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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST
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je predvi|eno da }e lider konzorcijuma vr{iti promet

izvo|a~u radova, obveznik PDV – prvobitni lider

konzorcijuma naplati avans za budu}i promet dobara

i usluga za koji je taj obveznik PDV ujedno i poreski

du`nik i po tom osnovu obra~una PDV i izda ra~un iz

~lana 42. stav 3. Zakona, nakon ~ega do|e do promene

ugovora o konzorcijumu na osnovu kojeg drugi obveznik

PDV postaje lider konzorcijuma (prvobitni lider

konzorcijuma ne}e vr{iti promet izvo|a~u radova) . . 13
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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa dobara i usluga kada, na osnovu
ugovora zakqu~enog sa izvo|a~em radova kojim je
predvi|eno da }e lider konzorcijuma vr{iti promet
izvo|a~u radova, obveznik PDV – prvobitni lider
konzorcijuma naplati avans za budu}i promet dobara i
usluga za koji je taj obveznik PDV ujedno i poreski du`nik
i po tom osnovu obra~una PDV i izda ra~un iz ~lana 42. stav
3. Zakona, nakon ~ega do|e do promene ugovora o
konzorcijumu na osnovu kojeg drugi obveznik PDV postaje
lider konzorcijuma (prvobitni lider konzorcijuma ne}e
vr{iti promet izvo|a~u radova)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-261/2014-04
od 14.1.2015. god.)

Kada obveznik PDV primi naknadu ili deo naknade za
budu}i promet dobara i usluga za koji je taj obveznik PDV
ujedno i poreski du`nik (u daqem tekstu: avans), du`an je da

Bilten � godina LV � br. 1/2015



po tom osnovu izda ra~un u skladu sa odredbama ~lana 42. stav
3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon) i ~lana 20.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 123/12, u daqem
tekstu: Pravilnik). U kona~nom ra~unu, koji obveznik PDV
izdaje na dan, odnosno nakon izvr{enog prometa dobara i
usluga, ukupan iznos naknade (bez PDV) umawuje za iznos
avansa (bez PDV), a iznos PDV koji je obra~unat po osnovu
prometa dobara i usluga umawuje za iznos PDV koji je
obra~unat po osnovu primqenog avansa. Pored toga, ako
obveznik PDV u istom poreskom periodu primi avans i
izvr{i promet dobara i usluga za koji primio avans, u tom
slu~aju, saglasno odredbi ~lana 3. Pravilnika, nema obavezu
izdavawa ra~una iz ~lana 42. stav 3. Zakona, ve} samo obavezu
izdavawa ra~una za izvr{eni promet dobara i usluga (ra~un
iz ~lana 42. stav 1. Zakona).

Me|utim, kada na osnovu ugovora zakqu~enog sa
izvo|a~em radova kojim je predvi|eno da }e lider
konzorcijuma vr{iti promet izvo|a~u radova, obveznik
PDV (u konkretnom slu~aju, prvobitni lider konzorcijuma)
naplati avans za budu}i promet dobara i usluga za koji je taj
obveznik PDV ujedno i poreski du`nik i po tom osnovu
obra~una PDV i izda ra~un iz ~lana 42. stav 3. Zakona, pri
~emu do|e do promene ugovora o konzorcijumu sa kojom se
saglasio izvo|a~ radova, na osnovu kojeg drugi obveznik
PDV postaje lider konzorcijuma ({to zna~i da prvobitni
lider konzorcijuma ne}e vr{iti promet izvo|a~u radova),
obveznik PDV − izvo|a~ radova ima obavezu da, shodno
odredbama ~lana 31. Zakona, u poreskom periodu u kojem je
do{lo do promene ugovora o konzorcijumu, izvr{i isprav -
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ku odbitka prethodnog poreza obra~unatog od strane
obveznika PDV − primaoca avansa. U tom slu~aju, shodno
odredbama ~lana 21. st. 1. i 3. Zakona, obveznik PDV −
primalac avansa mo`e da izvr{i izmenu − smawewe
osnovice za obra~unavawe PDV po osnovu naplate avansa i
ispravku − smawewe PDV obra~unatog po tom osnovu, pod
uslovom da je obveznik PDV − izvo|a~ radova izvr{io
ispravku odbitka prethodnog poreza i o tome pismeno
obavestio obveznika PDV − primaoca avansa.

Pored toga, Ministarstvo finanasija ukazuje da kada
promet dobara i usluga za koji je obveznik PDV − prvobitni
lider konzorcijuma naplatio avans, izvr{i obveznik PDV−
novi lider konzorcijuma, taj obveznik PDV (novi lider
konzorcijuma) ima obavezu da za izvr{eni promet dobara i
usluga obra~una PDV na osnovicu koju ~ini iznos naknade
koju prima ili treba da primi za predmetni promet, od
izvo|a~a radova ili tre}eg lica, bez PDV, i da po tom
osnovu izda ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un)
u skladu sa odredbama ~lana 42. stav 1. Zakona i ~lana 6.
Pravilnika. Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV − novi lider konzorcijuma nema pravo da, po
osnovu avansa koji je primio prvobitni lider konzorcijuma
od izvo|a~a radova, ukupan iznos naknade (bez PDV) umawi
za iznos predmetnog avansa (bez PDV), niti da ukupan iznos
obra~unatog PDV umawi za iznos PDV obra~unatog po
osnovu tog avansa, imaju}i u vidu da obveznik PDV − novi
lider konzorcijuma nije primio avans za predmetni promet
dobara i usluga.

***
Saglasno odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se

izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je
da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa
izmenom.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako se
osnovica naknadno izmeni − smawi, obveznik koji je
izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog poreza i ako o tome pismeno
obavesti isporu~ioca dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. Zakona, ako do|e do
izmene osnovice oporezivog prometa dobara i usluga,
obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga du`an je da,
u skladu sa tom izmenom, ispravi odbitak prethodnog poreza
koji je po tom osnovu ostvario.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un za svaki promet dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 42. stav 3. Zakona, obaveza
izdavawa ra~una iz st. 1. i 2. ovog ~lana postoji i ako
obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim
{to se u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima
je sadr`an PDV.

Prema odredbama ~lana 6. stav 1. Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
za koji je poreski du`nik u skladu sa Zakonom, izdaje ra~un u
kojem ne iskazuje podatke:

1) iz ~lana 42. stav 4. ta~. 9) i 10) Zakona − ako za taj
promet ne primewuje sistem naplate;

2) iz ~lana 42. stav 4. ta~ka 9) Zakona − ako za taj
promet primewuje sistem naplate. 

Saglasno odredbama ~lana 20. stav 1. Pravilnika, u
slu~aju avansnog pla}awa, obveznik koji prima avansnu
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uplatu, a koji po osnovu prijema avansne uplate ima obavezu
da obra~una PDV, izdaje ra~un koji sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika − izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika − primaoca ra~una;
4) osnov za avansno pla}awe;
5) iznos avansne uplate;
6) poresku stopu koja se primewuje;
7) iznos obra~unatog PDV.
U kona~nom ra~unu za promet dobara i usluga za koji

je primalac avansne uplate poreski du`nik u skladu sa
Zakonom, ukupan iznos naknade, bez PDV, primalac avansne
uplate umawuje za iznose avansnih uplata, bez PDV, a iznos
PDV koji je obra~unat po osnovu ukupnog iznosa naknade
umawuje za iznose PDV koji su obra~unati po osnovu
avansnih uplata (~lan 20. stav 2. Pravilnika).

2. Poreski tretman prometa dobara koja su stavqena u
postupak carinskog skladi{tewa na teritoriji Republike
Srbije – prirodnog gasa, koji je obveznik PDV izvr{io
drugom obvezniku PDV 2012. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-575/2013-04
od 13.1.2015. god.)

Kako se poresko pitawe koje je postavqeno u zahtevu
odnosi na promet i uvoz dobara koji su izvr{eni u 2012.
godini, poreski tretman predmetnog prometa, odnosno uvoza,
kao i utvr|ivawe postojawa prava na odbitak prethodnog
poreza obra~unatog za promet, odnosno pla}enog pri uvozu
tih dobara, odre|uje se u skladu sa odredbama Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04−ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon).
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1. Na promet dobara koja su stavqena u postupak
carinskog skladi{tewa na teritoriji Republike Srbije − u
konkretnom slu~aju prirodnog gasa, koji je obveznik PDV
izvr{io drugom obvezniku PDV zakqu~no sa 31. decembrom
2012. godine, postojala je obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija
napomiwe da od 1. januara 2013. godine, kada je po~ela da se
primewuje odredba ~lana 16. stav 1. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 93/12), promet dobara koja su u postupku carinskog
skladi{tewa oslobo|en je PDV sa pravom na odbitak
prethodnog poreza.

Ako je posle izvr{enog prometa dobara (prirodnog
gasa) koja su se nalazila u postupku carinskog skladi{tewa,
sproveden postupak stavqawa tih dobara u slobodan promet,
tj. izvr{en uvoz dobara, postojala je obaveza pla}awa PDV
na uvoz dobara, a organ nadle`an za obra~un i naplatu PDV
pri uvozu dobara je carinski organ koji je sprovodio
carinski postupak.

***
Prema odredbama ~lana 3. Zakona, predmet

oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1.
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.
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Prema odredbi ~lana 59. Zakona, za obra~un i
naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an je carinski organ
koji sprovodi carinski postupak, ako ovim zakonom nije
druk~ije odre|eno.

2. Obveznik PDV ima pravo da PDV obra~unat od
strane prethodnog u~esnika u prometu za izvr{eni promet
dobara, odnosno PDV pla}en pri uvozu dobara, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe propisanih uslova − da
poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa propisima
koji su se primewivali u periodu u kojem su dobra
nabavqena, odnosno dokument o izvr{enom uvozu dobara u
kojem je iskazan prethodni porez i dokument kojim se
potvr|uje da je PDV pla}en prilikom uvoza), kao i da
nabavqena dobra koristi, odnosno da }e ih koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporezivi
promet, promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza,  kao i promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi obveznik PDV imao pravo na
odbitak prethodnog poreza da je taj promet izvr{en u
Republici Srbiji).

S tim u vezi, obveznik PDV − JP „Srbijagas“, koji je
u toku 2012. godine nabavio prirodni gas koji je u momentu
nabavke bio u postupku carinskog skladi{tewa, nakon ~ega
je izvr{io uvoz predmetnog dobra, imao je pravo da PDV koji
mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu,
kao i PDV koji je platio prilikom uvoza, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe svih uslova propisanih
odredbama ~lana 28. Zakona. Ministarstvo finansija
napomiwe da ako obveznik PDV − JP „Srbijagas“ nije
iskoristio pravo na odbitak prethodnog poreza u poreskom
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periodu u kojem je to pravo stekao u skladu sa Zakonom,
predmetno pravo mo`e da iskoristi u nekom od narednih
poreskih perioda.

***
Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac
ili uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

3. Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na
odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi ~lana 28. stav
6. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr.
zakon i 142/14), obveznik mo`e da ostvari u roku od pet
godina od isteka godine u kojoj je stekao ovo pravo.

3. Poreski tretman prometa dobara i usluga, odnosno uvoza
dobara ~ija se nabavka finansira iz sredstava zajma
dobijenog na osnovu Ugovora o zajmu (Projekat – Prelazak sa
analognog na digitalni signal) izme|u JP „Emisiona
tehnika i veze“ i Evropske banke za obnovu i razvoj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01461/2014-
04 od 13.1.2015. god.)

Na promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara ~ija
nabavka se finansira iz sredstava kredita ili zajma,
dobijenog na osnovu ugovora o kreditu, odnosno zajmu,
zakqu~enog izme|u tre}e strane i me|unarodne finansijske
organizacije, u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, PDV se ne pla}a u delu koji se finansira nov~anim
sredstvima kredita, odnosno zajma, ako je tim ugovorom
predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza. Na~in i postupak ostvarivawa
navedenog poreskog oslobo|ewa propisani su Pravilnikom
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod
PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
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RS“, br. 120/12, u daqem tekstu: Pravilnik). S tim u vezi, na
promet dobara i usluga, odnosno uvoz dobara ~ija nabavka se
finansira iz sredstava zajma dobijenog na osnovu Ugovora o
zajmu (Projekat − Prelazak sa analognog na digitalni
signal) izme|u JP „Emisiona tehnika i veze“ i Evropske
banke za obnovu i razvoj, zakqu~enog 19. septembra 2014.
godine (u daqem tekstu: Ugovor o zajmu), a za koji je
Republika Srbija dala garanciju Zakonom o potvr|ivawu
Ugovora o garanciji (Projekat − Prelazak sa analognog na
digitalni signal) izme|u Republike Srbije i Evropske
banke za obnovu i razvoj („Sl. glasnik RS − Me|unarodni
ugovori“, br. 17/14), PDV se ne pla}a u delu koji se
finansira iz sredstava zajma, s obzirom da je Standardnim
uslovima Evropske banke za obnovu i razvoj od 1. decembra
2012. godine, koji su sastavni deo Ugovora o zajmu,
predvi|eno da se iz sredstava zajma ne mogu pla}ati
tro{kovi poreza.

***
Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu

na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04
−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
kreditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne
zajednice Srbija i Crna Gora, odnosno Republike i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge
dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno
kontragarant, u delu koji se finansira dobijenim nov~anim
sredstvima, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.
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Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)−16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i
2) i stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 1. Ugovora o zajmu − Standardni
modaliteti i uslovi; definicije, odeqak 1.01. −
Ukqu~ivawe standardnih modaliteta i uslova, predvi|eno
je, izme|u ostalog, da su sve odredbe ban~inih Standardnih
modaliteta i uslova od 1. decembra 2012. godine, ukqu~ene u
Ugovor o zajmu i va`e za ovaj ugovor sa istim dejstvom i
snagom kao da su u ovaj ugovor u celini ukqu~ene.

Odredbom ta~ke b) ~lana 4. Standardnih uslova
Evropske banke za obnovu i razvoj od 1. decembra 2012. godine
− Porezi; ograni~ewa na pla}awe, odeqak 6.01. − Porezi,
predvi|eno je da sredstva zajma ne mogu biti povu~ena za
ra~un pla}awa bilo kakvih poreza koje name}e ili koji
postoje na teritoriji ^lana.

U Prilogu 2 −Kategorije i povla~ewe sredstava, koji
je sastavni deo Ugovora o zajmu, u tabeli koja predstavqa
dodatak uz Prilog 2, dat je pregled kategorija tro{kova koji
treba da se finansiraju iz sredstava zajma iskqu~uju}i
poreze i da`bine.

Odredbama ~lana 33. stav 1. Pravilnika propisano je
da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b)
Zakona odnosi na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno zajmu, ako je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili
Republike Srbije i druge dr`ave;
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3) tre}e strane i me|unarodne finansijske
organizacije, u kojem se Republika Srbija pojavquje kao
garant, odnosno kontragarant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Republi~ki organ nadle`an za poslove trezora
Republike Srbije dostavqa Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koje je
zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u kojima se Republika
Srbija pojavquje kao garant ili kontragarant, kao i podatke
o iznosu i nameni sredstava koji su predmet ugovora o
kreditu, odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz
dobijenih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza (stav 2.
istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 33. stav 3. Pravilnika,
korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: korisnik
sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima
ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i
kopije zakqu~enih ugovora.

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 1. Pravilnika,
poresko oslobo|ewe iz ~lana 33. stav 1. ovog pravilnika,
obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
neposredno vr{i korisniku sredstava, odnosno stranom
licu sa kojim korisnik sredstava ima zakqu~en ugovor o
prometu dobara i usluga, pod uslovom da poseduje dokument
kojim se potvr|uje da je promet dobara i usluga prema
ugovoru o kreditu, odnosno zajmu oslobo|en PDV (u daqem
tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno
zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno
lice Centrale, u tri primerka.

Kada je korisnik sredstava poreski du`nik u skladu
sa Zakonom za promet koji mu vr{i obveznik ili strano
lice, poresko oslobo|ewe mo`e da ostvari ako poseduje
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potvrdu o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
koju popuwava, potpisuje, overava i izdaje ovla{}eno lice
Centrale, u tri primerka (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbama ~lana 34. stav 3. Pravilnika,
potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz
st. 1. i 2. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
3) broj i datum potvrde;
4) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je

ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe ako je
obveznik PDV poreski du`nik za taj promet;

6) naziv, adresu i PIB obveznika PDV, odnosno naziv
i adresu stranog lica koje vr{i promet dobara i usluga, kao
i napomenu da je korisnik sredstava poreski du`nik u skladu
sa Zakonom za taj promet dobara i usluga;

7) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno
upla}ena;

8) potpis ovla{}enog lica.
Saglasno odredbama stava 4. istog ~lana Pravilnika,

potvrda iz st. 1. i 2. ovog ~lana izdaje se na zahtev korisnika
sredstava, odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
2) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
3) broj i datum zahteva;



4) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je
ugovor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost
projekta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva
kredita, odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog
projekta u Republici Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i
promet dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe ako je
obveznik PDV poreski du`nik za taj promet;

6) naziv, adresu i PIB obveznika PDV, odnosno naziv
i adresu stranog lica koje vr{i promet dobara i usluga, kao
i napomenu da je korisnik sredstava poreski du`nik u skladu
sa Zakonom za taj promet dobara i usluga;

7) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno
upla}ena;

8) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika
sredstava, odnosno stranog lica. 

Izuzetno od stava 4. ta~ka 8) ovog ~lana, ako strano
lice nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima
svoje zemqe, u tom slu~aju, uz zahtev iz stava 4. ovog ~lana
dostavqa Centrali izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od
strane ovla{}enog lica (stav 4. istog ~lana Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 34. stav 5. Pravilnika,
Centrala proverava ispuwenost uslova za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa i ako su ti uslovi ispuweni izdaje tri
primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu iz st. 1. i 2. ovog
~lana, od kojih dva primerka dostavqa korisniku sredstava,
odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe.

Korisnik sredstava, odnosno strano lice dostavqa
jedan primerak potvrde iz stava 6. ovog ~lana obvezniku, a
drugi zadr`ava za svoje potrebe (stav 6. istog ~lana
Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 34. stav 7. Pravilnika, uz prvi
zahtev iz stava 4. ovog ~lana, korisnik sredstava du`an je da
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Centrali dostavi i podatak o iznosu iskori{}enih
sredstava kredita, odnosno zajma.

Saglasno odredbi ~lana 35. stav 1. Pravilnika, ako se
po osnovu ugovora o kreditu, odnosno zajmu iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16b) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku Srbiju,
lice ovla{}eno za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, izdaje posebnu potvrdu
za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 34. stav 3. ta~. 5)−7) ovog pravilnika,
sadr`i podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se
vr{i uvoz dobara, odnosno lica koje mo`e da ostvari
poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16b)
Zakona, kao i vrednosti dobara koja se uvoze iskazanoj u
ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

4. Poreska stopa po kojoj se oporezuje promet usluga prevoza
putnika autobusima u gradskom i prigradskom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-254/2014-04
od 12.1.2015. god.)

Na promet usluga prevoza putnika autobusima u
gradskom i prigradskom saobra}aju, a kojim se smatra usluga
javnog linijskog prevoza putnika autobusima na teritoriji
jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog mesta ili
izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta, PDV se obra~unava po
poreskoj stopi PDV od 10%. Me|utim, na promet usluga
prevoza putnika autobusima, koji se ne smatra gradskim ili
prigradskim saobra}ajem, PDV se obra~unava po op{toj
stopi PDV od 20%.
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***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 20%.

Po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se promet
usluga prevoza putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju
(~lan 23. stav 2. ta~ka 20) Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 12d Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po
posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04−ispravka, 140/04, 65/05, 63/07, 29/11, 95/13 i 113/13),
prevozom putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 20) Zakona, smatra se
obavqawe javnog linijskog prevoza putnika na teritoriji
jedinice lokalne samouprave unutar naseqenog mesta ili
izme|u dva ili vi{e naseqenih mesta tramvajima, metroom,
`i~arom, `eleznicom, trolejbusima i autobusima.

5. Osnovica za obra~unavawe PDV u slu~aju prometa dobara
za koji obveznik PDV prima ili treba da primi naknadu u
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iznosu ni`em od iznosa nabavne vrednosti predmetnih
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-599/2014-04
od 12.1.2015. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara i
usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik PDV − isporu~ilac dobara, odnosno pru`alac
usluga prima ili treba da primi za isporu~ena dobra,
odnosno pru`ene usluge od primaoca dobara ili usluga ili
tre}eg lica, u koju nije ura~unat PDV. U osnovicu za
obra~unavawe PDV kod prometa dobara uz naknadu ne
ura~unavaju se popusti i druga umawewa cene koje obveznik
PDV odobrava primaocu dobara u momentu prometa, kao ni
iznosi koje obveznik PDV napla}uje u ime i za ra~un drugog
lica, ako te iznose prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je
izvr{io naplatu. Ministarstvo finansija napomiwe da
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV
nije predvi|en druk~iji na~in odre|ivawa osnovice za
obra~unavawe PDV u slu~aju prometa dobara za koji
obveznik PDV prima ili treba da primi naknadu u iznosu
ni`em od iznosa nabavne vrednosti predmetnih dobara.

***
Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da poreska osnovica (u daqem tekstu:
osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge od
primaoca dobara ili usluga ili tre}eg lica ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara
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ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

U skladu sa odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga. 

Osnovica, u skladu sa odredbama stava 3. ~lana 17.
Zakona, ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu
dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa
dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un
drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

6. Ko ima obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV za promet
dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva koji, u okviru
gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta, vr{i obveznik
PDV drugom obvezniku PDV, kao i kada obveznik PDV –
izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga u okviru
rekonstrukcije postoje}eg gra|evinskog objekta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-252/2014-04
od 9.1.2015. god.)

Za promet dobara i usluga iz oblasti gra|evinarstva
koji, u okviru gra|ewa i dogradwe gra|evinskog objekta,
vr{i obveznik PDV drugom obvezniku PDV, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV ima obveznik PDV −
primalac dobara ili usluga kao poreski du`nik iz ~lana 10.
stav 2. ta~ka 3) Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05, 61/07, 93/12,
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108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu: Zakon), ako je
primalac dobara ili usluga investitor i ako je isporu~ilac
dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje planirawe i izgradwa. Me|utim, kada obveznik
PDV − izvo|a~ radova vr{i promet dobara i usluga iz
oblasti gra|evinarstva u okviru rekonstrukcije postoje}eg
gra|evinskog objekta, poreski du`nik za taj promet je
obveznik PDV − izvo|a~ radova, s obzirom da se obveznik
PDV kojem se vr{i promet u okviru rekonstrukcije objekta
ne smatra investitorom u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
planirawe i izgradwa. Naime, investitorom, prema zakonu
kojim se ure|uje planirawe i izgradwa, smatra se lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola. S tim u vezi, kada se na osnovu istog pravnog akta
vr{i i rekonstrukcija i dogradwa (ukqu~uju}i i nadzi -
|ivawe) gra|evinskog objekta, obveznik PDV − isporu~ilac
dobara i usluga koji u svojstvu izvo|a~a radova vr{i promet
investitoru nema obavezu da za promet koji vr{i u okviru
dogradwe (ukqu~uju}i i nadzi|ivawe) gra|evinskog objekta
obra~una PDV (s obzirom da za taj promet nije poreski
du`nik), dok je za promet koji vr{i u okviru rekonstrukcije
predmetnog objekta du`an da, kao poreski du`nik, obra~una
i plati PDV u skladu sa Zakonom.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet

oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspo laga -
wa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje
tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.



Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
poreski du`nik, u smislu ovog zakona, je obveznik iz ~lana 8.
i ~lana 9. stav 2. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano
je da je, izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, poreski
du`nik primalac dobara ili usluga iz oblasti
gra|evinarstva, obveznik PDV, odnosno lice iz ~lana 9. stav
1. ovog zakona, za promet izvr{en od strane obveznika PDV,
ako je primalac dobara ili usluga investitor i ako je
isporu~ilac dobara ili usluga izvo|a~ radova, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje planirawe i izgradwa.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu
i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09−ispravka,
64/10−odluka US, 24/11, 121/12, 64/10−odluka US,
42/13−odluka US, 50/13−odluka US, 54/13−odluka US,
98/13−odluka US, 132/14 i 145/14), investitor jeste lice za
~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi gra|evinska
dozvola.

Gra|ewe, skladu sa ~lanom 2. ta~ka 31) Zakona o
planirawu i izgradwi, jeste izvo|ewe gra|evinskih i
gra|evinsko-zanatskih radova, ugradwa instalacija,
postrojewa i opreme.

Rekonstrukcija jeste izvo|ewe gra|evinskih radova
na postoje}em objektu u gabaritu i volumenu objekta, kojima
se: uti~e na stabilnost i sigurnost objekta i za{titu od
po`ara; mewaju konstruktivni elementi ili tehnolo{ki
proces; mewa spoqni izgled objekta ili pove}ava broj
funkcionalnih jedinica, vr{i zamena ure|aja, postrojewa,
opreme i instalacija sa pove}awem kapaciteta (~lan 2.
ta~ka 32) Zakona o planirawu i izgradwi).

Dogradwa jeste izvo|ewe gra|evinskih i drugih
radova kojima se izgra|uje novi prostor van postoje}eg
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gabarita objekta, kao i nadzi|ivawe objekta, i sa wim ~ini
gra|evinsku, funkcionalnu ili tehni~ku celinu (~lan 2.
ta~ka 33) Zakona o planirawu i izgradwi).

7. Poreski tretman prometa dobara odnosno usluga u okviru
izgradwe zgrade Ambasade Republike Srbije u Abuxi –
Nigerija koji obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-301/2013-04
od 9.1.2015. god.)

Kada obveznik PDV gradi objekat od sopstvenog
materijala po nalogu naru~ioca, predaja tog objekta ili
dela objekta naru~iocu smatra se prometom dobara, a u
slu~aju kada obveznik PDV gradi objekat od materijala
naru~ioca po nalogu naru~ioca, smatra se da vr{i promet
usluga. Mestom prometa predaje objekta ili dela objekta,
kao i mestom prometa usluga izvo|ewa gra|evinskih radova
na izgradwi objekta, smatra se mesto gde se predmetni
objekat nalazi, nezavisno od toga da li se promet dobara,
odnosno usluga vr{i doma}em ili stranom licu. S tim u
vezi, na promet dobara, odnosno usluga u okviru izgradwe
zgrade Ambasade Republike Srbije u Abuxi −Nigerija, koji
obveznik PDV vr{i drugom obvezniku PDV, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu, uz ispuwewe propisanih uslova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
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izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

U skladu sa odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana
Zakona, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i
isporuka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu
naru~ioca, od materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o
dodacima ili drugim sporednim materijalima.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 3. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
prometom usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca,
od materijala naru~ioca.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza,
mestom prometa predmetnog dobra smatra se mesto u kojem se
dobro nalazi u trenutku isporuke.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i
preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se
mesto poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu sa ~lanom
12. stav 3. ta~ka 1) Zakona, mestom prometa usluga smatra se
mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu
usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi
nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.
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8. Da li obveznik PDV koji se bavi davawem u podzakup
stanova ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih
u~esnika u prometu za promet dobara koja nabavqa u ciqu
opremawa tih stanova (npr. name{taj, ku}ni aparati,
rasveta i dr.) odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-262/2014-04
od 9.1.2015. god.)

• Obveznik PDV ima pravo da PDV koji mu je
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga, odnosno PDV pla}en pri uvozu
dobara, odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe propisanih
uslova − da poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV,
odnosno dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je
iskazan prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza), kao i da predmetna
dobra i usluge koristi ili da }e ih koristiti za promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj.
za promet koji je oporeziv PDV, promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
poreza ili za promet koji se smatra izvr{enim u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici
Srbiji. S tim u vezi, a pod uslovom da poseduje ra~un ili
drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
propisima kojima se ure|uje oporezivawe potro{we PDV,
obveznik PDV koji se bavi davawem u podzakup stanova ima
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u
prometu za promet dobara koja nabavqa u ciqu opremawa tih
stanova (npr. name{taj, ku}ni aparati, rasveta i dr.), odbije
kao prethodni porez, ako predmetne stanove daje u podzakup
pravnim licima − {to zna~i da vr{i promet usluge koji je
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oporeziv PDV, odnosno ako vr{i promet za koji je
propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak
prethodnog poreza − davawe u podzakup stanova za slu`bene
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava i
predstavni{tava me|unarodnih organizacija i za li~ne
potrebe stranog osobqa tih lica, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica, u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon).

***
Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su

predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1.
Zakona).

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona
propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge namewene
za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako
je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove
wihovih porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnoh
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je
to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.
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Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav
4. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez
je iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i
nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i
ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno
primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en
u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbama
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez i dokument kojim se potvr|uje da je
iskazani PDV pla}en prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je
da u poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i
2. ovog ~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od
dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo

na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa
uslova iz st. 1−3. ovog ~lana.

Obveznik mo`e da ostvari pravo na odbitak
prethodnog poreza u roku od pet godina od isteka godine u
kojoj je stekao ovo pravo (~lan 28. stav 6. Zakona).

• Sektor za fiskalni sistem Ministarstva
finanasija nije nadle`an za davawe odgovora na pitawe da
li obveznik PDV ima pravo da nabavqa dobra za opremawe
stanova koji nisu u vlasni{tvu tog obveznika PDV u slu~aju
kada predmetne stanove oprema radi davawa u podzakup, s
obzirom da to pitawe nije predmet ure|ivawa propisa iz
nadle`nosti ovog sektora.

9. Poreski tretman prvog prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta koji se ne smatra stambenim objektom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-107/2012-04
od 6.1.2015. god.)

Na prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta koji se smatra stambenim objektom, ukqu~uju}i i
ekonomski deqivu celinu u okviru tog objekta nazvanu
apartmanom, koji vr{i obveznik PDV, PDV se obra~unava
po posebnoj stopi PDV od 10% (zakqu~no sa 31. decembrom
2013. godine po posebnoj stopi PDV od 8%) i pla}a na
propisani na~in, dok se na prvi prenos prava raspolagawa
na ekonomski deqivoj celini u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta koji se ne smatra stambenim objektom,
PDV obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 20%
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(zakqu~no sa 30. septembrom 2012. godine po op{toj stopi
PDV od 18%).

Ministarstvo finansija napomiwe da se stambenim
objektima smatraju objekti – zgrade koje su u potpunosti
namewene stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene
stanovawu, a delom u druge svrhe, u delu koji je namewen
stanovawu.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra)
licu koja tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako
ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos
prava raspolagawa na gra|evinskim objektima ili eko -
nomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje
prenos prava raspolagawa na stambenim objektima,
ekonomski deqvim celinama u okviru toh objekata, kao i
vlasni~kim udelima na tim dobrima.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, PDV
se ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima
ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata i
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prvog prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim celinama u
okviru tih objekata, kao i prometa objekata i vlasni~kih
udela na objektima u slu~aju kada je ugovorom na osnovu kojeg
se vr{i promet tih dobara, zakqu~enim izme|u obveznika
PDV, predvi|eno da }e se na taj promet obra~unati PDV, pod
uslovom da sticalac obra~unati PDV mo`e u potpunosti
odbiti kao prethodni porez.

Odredbama ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
pojedinih dobara i usluga iz ~lana 25. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 120/12, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se objektima, u smislu ~lana 25.
stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju gra|evine spojene sa tlom,
koje predstavqaju fizi~ku, funkcionalnu, tehni~ko-
tehnolo{ku ili biotehni~ku celinu, u svim stepenima
izgra|enosti, koje kao takve mogu biti predmet prenosa
prava raspolagawa, i to:

1) stambeni objekti (zgrade koje su u potpunosti
namewene stanovawu, kao i zgrade koje su delom namewene
stanovawu, a delom u druge svrhe, u delu koji je namewen
stanovawu);

2) druge vrste objekata (poslovne zgrade, saobra}ajni,
vodoprivredni i energetski objekti, objekti infra -
strukture elektronskih komunikacija – kablovska kanali -
zacija, objekti komunalne infrastrukture, industrijski,
poqoprivredni i drugi privredni objekti, objekti sporta i
rekreacije, grobqa, skloni{ta i dr.).

Prema odrebi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
ekonomski deqivim celinama u okviru objekata smatraju se
delovi objekata koji se isporu~uju kao posebne celine
(stanovi, poslovni prostori, gara`e, gara`na mesta i dr.).

Odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika propisano je
da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu
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~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona, smatraju objekti iz ~lana 2.
stav 1. ovog pravilnika ~ija je izgradwa, odnosno dogradwa
zapo~eta:

1) do 31. decembra 2004. godine, a nastavqena od 1.
januara 2005. godine, u delu koji je izgra|en, odnosno
dogra|en od 1. januara 2005. godine;

2) od 1. januara 2005. godine.
Saglasno odredbi ~lana 3. stav 2. Pravilnika,

ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enih
obejekata smatraju se delovi tih objekata koji se isporu~uju
kao posebne celine (stanovi, poslovni prostori, gara`e,
gara`na mesta i dr.).    

10. Poreski tretman prometa usluga klini~kog ispitivawa
lekova u slu~aju kada obveznik PDV, na osnovu ugovora sa
stranim licem, organizuje klini~ko ispitivawe lekova koje
vr{e zdravstvene ustanove u Republici Srbiji, tako {to
ugovor o pru`awu usluga klini~kog ispitivawa lekova
zakqu~uje zdravstvena ustanova i obveznik PDV koji
organizuje klini~ko ispitivawe lekova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-64/2014-04
od 5.1.2015. god.)

1. Mestom prometa usluga klini~kog ispitivawa
lekova smatra se mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`aju
usluge, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te
ili prebivali{te. S tim u vezi, na promet usluge klini~kog
ispitivawa lekova koji obveznik PDV vr{i stranom licu,
tj. licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno
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prebivali{te (u daqem tekstu: strano lice), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, dok se na promet predmetnih usluga
koji obveznik PDV vr{i doma}em licu (licu koje ima
sedi{te, odnosno prebivali{te na teritoriji Republike
Srbije), PDV obra~unava i pla}a na propisani na~in. U oba
slu~aja obveznik PDV koji pru`a predmetne usluge ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu uz
ispuwewe propisanih uslova.     

Me|utim, kada obveznik PDV, na osnovu ugovora sa
stranim licem, organizuje klini~ko ispitivawe lekova
koje vr{e zdravstvene ustanove u Republici Srbiji (npr.
klini~ki centri), tako {to ugovor o pru`awu usluga
klini~kog ispitivawa lekova zakqu~uje zdravstvena
ustanova i obveznik PDV koji organizuje klini~ko
ispitivawe lekova, usluga koju taj obveznik PDV pru`a
stranom licu ne smatra se uslugom klini~kog ispitivawa
lekova, niti uslugom posredovawa kod pru`awa predmetne
usluge. S tim u vezi, na promet usluga organizacije
klini~kog ispitivawa lekova u Republici Srbiji koje
obveznik PDV koji organizije klini~ko ispitivawe lekova
pru`a stranom licu, PDV se obra~unava po op{toj stopi
PDV od 20%, s obzirom da se mestom prometa predmetnih
usluga smatra mesto u kojem pru`alac usluga obavqa
delatnost tj. Republika Srbija, a obveznik PDV ima pravo
na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu (npr. PDV koji
mu je od strane zdravstvene ustanove obra~unat za promet
usluga klini~kog ispitivawa lekova.

***
Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu

vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04−ispravka, 61/05,
61/07, 93/12, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga,  u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet
dobara iz ~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac
usluga obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i
preko poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se
mesto poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka
(9a) Zakona, a izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge
obavqa delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se
pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac usluge ima
sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama
klini~kog ispitivawa lekova i medicinskih sredstava.

U skladu sa odredbom ~lana 14. Zakona o lekovima i
medicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 30/10 i
107/12, u daqem tekstu: Zakon o lekovima), lek je proizvod
koji se stavqa u promet u odre|enoj ja~ini, farmaceutskom
obliku i pakovawu, a koji sadr`i supstancu ili
kombinaciju supstanci za koju se pokazalo da ima svojstvo da
le~i ili spre~ava bolesti kod qudi, odnosno `ivotiwa, kao
i supstancu ili kombinaciju supstanci koja se mo`e
koristiti ili primewivati na qudima, odnosno
`ivotiwama, bilo sa namerom da se ponovo uspostavi,
poboq{a ili izmeni fiziolo{ka funkcija putem
farmakolo{kog, imunolo{kog ili metaboli~kog dejstva
ili da se postavi medicinska dijagnoza.

Klini~ko ispitivawe lekova je ispitivawe koje se
vr{i na qudima da bi se utvrdila ili potvrdila klini~ka,
farmakolo{ka odnosno farmakodinamska dejstva jednog
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ili vi{e ispitivanih lekova odnosno da bi se
identifikovala svaka ne`eqena reakcija na jedan ili vi{e
ispitivanih lekova, ispitala resorpcija, distribucija,
metabolizam i izlu~ivawe jednog ili vi{e lekova s ciqem
da se utvrdi wegova bezbednost, odnosno efikasnost (~lan
59. stav 1. Zakona o lekovima).        

2. Ministarstvo finansija napomiwe da se malim
poreskim obveznikom, u skladu sa ~lanom 33. stav 1. Zakona,
smatra lice koje vr{i promet dobara i usluga na teritoriji
Republike i/ili u inostranstvu, a ~iji ukupan promet
dobara i usluga u prethodnih 12 meseci nije ve}i od 8.000.000
dinara, odnosno koje pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti
procewuje da u narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan
promet ve}i od 8.000.000 dinara, pri ~emu je odredbom ~lana
33. stav 6. Zakona ure|eno {ta se smatra ukupnim prometom
dobara i usluga iz stava 1. istog ~lana Zakona (promet
dobara i usluga iz ~lana 28. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona, osim
prometa opreme i objekata za vr{ewe delatnosti). Saglasno
odrebama ~lana 33. stav 3. i ~lana 38. stav 2. Zakona, mali
obveznik ima pravo da se opredeli za obavezu pla}awa PDV
podno{ewem evidencione prijave u skladu sa Zakonom.
Opredeqewem za obavezu pla}awa PDV sti~u se sva prava i
obaveze propisane Zakonom. S tim u vezi, a primera radi,
mali obveznik koji iskqu~ivo vr{i promet dobara i usluga
u inostranstvu (prema ~l. 11. i 12. Zakona) ima pravo da se
opredeli za obavezu pla}awa PDV (tj. da postane obveznik
PDV) i u tom slu~aju, izme|u ostalog, ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Primena odredaba ~lana 10. Zakona o porezu na dobit

pravnih lica tj. da li privredno dru{tvo koji sti~e pravo

vlasni{tva na imovini – na pravima i stvarima, po osnovu

nenov~anog uloga osniva~a – fizi~kog lica, za koji je

pove}an osniva~ki kapital privrednog dru{tva, ima pravo

na priznavawe rashoda u poreskom bilansu po osnovu

amortizacije predmetne imovine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1279/2014-

04 od 12.1.2015. god.)

Obveznik (privredno dru{tvo) koji sti~e pravo

vlasni{tva na imovini (u konkretnom slu~aju, na pravima i

stvarima) po osnovu nenov~anog uloga osniva~a, fizi~kog

lica, za koji je pove}an osniva~ki kapital privrednog
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dru{tva (saglasno propisima koji ure|uju privredna

dru{tva), ima pravo na priznavawe rashoda (u poreskom

bilansu) po osnovu amortizacije predmetne imovine koja se

utvr|uje u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica

(„Sl.  glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11,

119/12, 47/13, 108/13, 68/14−dr. zakon i 142/14, u daqem tekstu:

Zakon), ukoliko ista ispuwava kriterijume za priznavawe

stalnih sredstava, saglasno propisima o ra~unovodstvu i

relevantnim MRS, odnosno MSFI, pri ~emu je ta imovina

u poslovnim kwigama obveznika iskazana na odgovaraju}im

ra~unima. Osnovicu za obra~un amortizacije (u konkretnom

slu~aju) ~ini nabavna vrednost imovine iskazana u

poslovnim kwigama obveznika na dan unosa uloga (a koja

odgovara iznosu za koji je pove}ana vrednost udela

osniva~a).

***

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona propisano je da se

rashod po osnovu amortizacije stalnih sredstava priznaje u

iznosu i na na~in utvr|en ovim zakonom.

Stalna sredstva iz stava 1. ovog ~lana obuhvataju

materijalna sredstva ~iji je vek trajawa du`i od jedne

godine i koja se saglasno propisima kojima se ure|uje

ra~unovodstvo i revizija i MRS, odnosno MSFI, u
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BILTEN/Porez na dobit pravnih lica

poslovnim kwigama obveznika priznaju kao stalna sredstva,

osim prirodnih bogatstva koja se ne tro{e, kao i

nematerijalna sredstva, osim goodwill-a (~lan 10. stav 2.

Zakona).

Sredstva iz stava 2. ovog ~lana razvrstavaju se u pet

grupa sa slede}im amortizacionim stopama: I grupa 2,5%; II

grupa 10%; III grupa 15%; IV grupa 20% i V grupa 30% (~lan

10. stav 3. Zakona).

Odredbom ~lana 10. stav 4. Zakona propisano je da se

amortizacija za stalna sredstva razvrstana u I grupu utvr|uje

primenom proporcionalne metode, na osnovicu koju ~ini

nabavna vrednost sredstva, za svako stalno sredstvo posebno,

a u slu~aju kada su stalna sredstva iz ove grupe ste~ena u toku

poreskog perioda, utvr|uje se primenom proporcionalne

metode srazmerno vremenu od kada je zapo~et obra~un

amortizacije do kraja poreskog perioda.

Amortizacija za stalna sredstva razvrstana u grupe II

do V utvr|uje se primenom degresivne metode na vrednost

sredstava razvrstanih po grupama (~lan 10. stav 5. Zakona).

Osnovicu za amortizaciju iz stava 5. ovog ~lana u

prvoj godini ~ini nabavna vrednost, a u narednim periodima

neotpisana vrednost (~lan 10. stav 6. Zakona).

Stalna sredstva razvrstana u I grupu jesu

nepokretnosti (~lan 10. stav 7. Zakona).
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Na~in razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i

na~in utvr|ivawa amortizacije stalnih sredstava za

poreske svrhe ure|en je Pravilnikom o na~inu razvrstavawa

stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa

amortizacije za poreske svrhe („Sl. glasnik RS“, br. 116/04 i

99/10).
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POREZI NA IMOVINU

1. Kako se utvr|uju prose~ne cene kvadratnog metra
odgovaraju}ih nepokretnosti poreskog obveznika koji ne
vodi poslovne kwige za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza
na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01457/2014-
04 od 6.1.2015. god.)

Za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
jedinica lokalne samouprave, izme|u ostalog, na svojoj
teritoriji utvr|uje zone (kao delove svoje teritorije prema
komunalnoj opremqenosti i opremqenosti javnim objek -
tima, saobra}ajnoj povezanosti sa centralnim delovima
jedinice lokalne samouprave, odnosno sa radnim zonama i
drugim sadr`ajima u nasequ), pri ~emu se zone mogu odrediti
odvojeno za naseqa prema vrsti naseqa (selo, grad) i izvan
naseqa ili jedinstveno za naseqa i izvan naseqa.

Tako|e, za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu nepokretnosti se razvrstavaju u slede}e grupe
odgovaraju}ih nepokretnosti: 



1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko emqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Prose~ne cene kvadratnog metra na teritoriji

jedinice lokalne samouprave utvr|uju se aktom jedinice
lokalne samouprave, za svaku vrstu odgovaraju}ih
nepokretnosti u svakoj zoni, na osnovu cena ostvarenih u
prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama u periodu
od 1. januara do 30. septembra godine koja prethodi godini za
koju se utvr|uje porez na imovinu (u daqem tekstu: teku}a
godina), uz uslov da je u zoni za koju se utvr|uje prose~na cena
odgovaraju}ih nepokretnosti bilo najmawe tri prometa te
vrste odgovaraju}ih nepokretnosti. Primera radi, ako je
jedinica lokalne samouprave odredila prvu, drugu i tre}u
zonu, prose~na cena kvadratnog metra gra|evinskog
zemqi{ta u drugoj zoni utvr|uje se na osnovu cena
ostvarenih u prometu gra|evinskog zemqi{ta u drugoj zoni
u periodu od 1. januara do 30. septembra teku}e godine − uz
uslov da je u tom periodu u drugoj zoni bilo najmawe tri
prometa gra|evinskog zemqi{ta.

U zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu od 1. januara do 30.
septembra teku}e godine, prose~na cena za te nepokretnosti
utvr|uje se na osnovu proseka prose~nih cena ostvarenih u
grani~nim zonama u kojima je u tom periodu bilo najmawe
tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti. Grani~ne zone su
zone ~ije se teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo
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najmawe tri prometa odgovaraju}ih nepokretnosti, neza -
visno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave pripadaju.
Primera radi, ako se druga zona konkretne jedinice lokalne
samouprave grani~i sa prvom i tre}om zonom u toj jedinici
lokalne samouprave i ~etvrtom zonom u susednoj jedinici
lokalne samouprave ({to zna~i da u konkretnom slu~aju
postoje tri grani~ne zone), pri ~emu je u periodu od 1.
januara do 30. septembra teku}e godine u prvoj zoni bilo dva
prometa gra|evinskog zemqi{ta, dok je u tre}oj zoni te
jedinice lokalne samouprave i u ~etvrtoj zoni susedne
jedinice lokalne jedinice samouprave bilo vi{e od tri
prometa gra|evinskog zemqi{ta, prose~na cena kvadratnog
metra gra|evinskog zemqi{ta u drugoj zoni utvr|uje se na
osnovu proseka prose~nih cena gra|evinskog zemqi{ta
ostvarenog u tre}oj zoni te jedinice lokalne samouprave i u
~etvrtoj zoni susedne jedinice lokalne samouprave.

***
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11,78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
osnovica poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog
obveznika koji ne vodi poslovne kwige je vrednost
nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje se primenom
slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem  tekstu:

prose~na  cena)  odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj
se nalazi nepokretnost.
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Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u
daqem tekstu: teku}a godina).

Prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri
prometa (u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje se na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti (~lan 6. stav 6. Zakona).

Grani~ne zone iz stava 6. ovog ~lana su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
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2. Da li je Republi~ki fond za zdravstveno osigurawe
obveznik poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01480/2014-
04 od 6.1.2015. god.)

Republi~ki fond za zdravstveno osigurawe (u daqem
tekstu: RFZO) obveznik je poreza na imovinu na
nepokretnosti u Republici Srbiji, na kojoj je:

− imalac prava svojine, pod uslovom da na toj
nepokretnosti nije konstituisano i pravo, kori{}ewe ili
dr`avina iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon) u
korist drugog lica,

− imalac prava, korisnik ili dr`alac iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona na nepokretnosti na kojoj je
imalac prava svojine drugo lice.

Kada je na nepokretnosti, pored prava svojine ~iji je
imalac RFZO, konstituisano i pravo, kori{}ewe ili
dr`avina drugog lica iz ~lana 2. stav 1. ta~. 2) do 8) Zakona,
obveznik poreza na imovinu na toj nepokretnosti je imalac
tog prava, korisnik ili dr`alac, a ne RFZO.

Na nepokretnosti u javnoj svojini koje koristi RFZO
porez na imovinu se ne pla}a − primenom ~lana 12. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, dok se primenom navedene zakonske odredbe
ne mo`e ostvariti poresko oslobo|ewe za nepokretnosti
koje nisu u javnoj svojini.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na

imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu:

BILTEN/Porezi na imovinu

Bilten � godina LV � br. 1/2015

53



porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini od
strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;

8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;
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2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez
na imovinu ne pla}a se na nepokretnosti u javnoj svojini koje
koriste direktni i indirektni korisnici buxetskih
sredstava, korisnici sredstava organizacija za obavezno
socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava koji
su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una trezora, prema
propisima kojima se ure|uje buxetski sistem, osim javnih
preduze}a.

3. Pravo na `albu protiv re{ewa nadle`nog organa
jedinice lokalne samouprave kojim je utvr|en porez na
imovinu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00622/2014-
04 od 6.1.2015. god.)

Obveznik poreza na imovinu koji smatra da mu je
re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne samouprave
pogre{no utvr|en porez na imovinu (na primer, ako smatra
da je porez na imovinu utvr|en za ve}u povr{inu od
povr{ine za koju je porez trebalo utvrditi), protiv tog
re{ewa ima pravo `albe, u roku od 15 dana od dana wegovog
prijema.

Zbog docwe u pla}awu poreza na imovinu koji je
dospeo, a koji nije pla}en u propisanom roku, obvezniku se
obra~unava kamata koju je du`an da plati.
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***
Prema odredbi ~lana 39. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS, 80/02,
80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon),
porez na imovinu obvezniku koji ne vodi poslovne kwige
utvr|uje se re{ewem organa jedinice lokalne samouprave, a
pla}a tromese~no − u roku od 45 dana od dana po~etka
tromese~ja, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Do dospelosti poreske obaveze po re{ewu o
utvr|ivawu poreza na imovinu za poresku godinu, obveznik
iz stava 1. ovog ~lana porez pla}a akontaciono – u visini
obaveze za posledwe tromese~je prethodne poreske godine
(~lan 39. stav 2. Zakona).

Na iznose akontacija koje nisu pla}ene u roku iz
stava 2. ovog ~lana, obveznik je du`an da plati kamatu koja se
obra~unava u skladu sa zakonom kojim se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija (~lan 39. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2a stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/2003−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 63/06−ispravka dr. zakona,
61/07, 20/09, 72/09−dr.  zakon, 53/10, 101/11, 2/12−ispravka,
93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14, u daqem tekstu: ZPPPA),
ovaj zakon primewuje se i na izvorne javne prihode jedinica
lokalne samouprave koje te jedinice utvr|uju, napla}uju i
kontroli{u u javnopravnom odnosu, kao i na sporedna
poreska davawa po tim osnovama.

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. ZPPPA, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
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uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. ZPPPA, protiv
poreskog re{ewa donetog u prvostepenom poreskom
postupku dopu{tena je `alba.

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema
poreskog upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 142. ZPPPA).

4. Kako se, za potrebe utvr|ivawa osnovice poreza na
imovinu, razvrstavaju objekti u svojini privrednog dru{tva
koje to privredno dru{tvo izdaje u zakup, a koji su u
poslovnim kwigama tog privrednog dru{tva evidentirani
kao investicione nekretnine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00630/2014-
04 od 5.1.2015. god.)

Objekti, odnosno posebni delovi objekata u
Republici Srbiji se, za potrebe utvr|ivawa osnovice
poreza na imovinu, razvrstavaju u grupu odgovaraju}ih
nepokretnosti iz ~lana 6a stav 1. ta~. 4) do 7) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−SUS,
80/02, 80/02−dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11,
57/12−US, 47/13 i 68/14, u daqem tekstu: Zakon). Na navedeni
na~in razvrstavaju se i objekti u svojini privrednog
dru{tva koje to privredno dru{tvo izdaje u zakup, a koji su
u poslovnim kwigama tog privrednog dru{tva evidentirani
kao investicione nekretnine.
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Na nepokretnosti u svojini privrednog dru{tva koju
je to privredno dru{tvo dalo u zakup drugom privrednom
dru{tvu, obveznik poreza na imovinu je privredno dru{tvo
− zakupodavac, kao imalac prava svojine na nepokretnosti.

Osnovica poreza na imovinu utvr|uje se u skladu sa
~l. 7. i 7a Zakona.

***
Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na

imovinu iz ~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona (u daqem tekstu:
porez na imovinu), pla}a se na nepokretnosti koje se nalaze
na teritoriji Republike Srbije, i to na:

1) pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

2) pravo zakupa stana ili stambene zgrade
konstituisano u korist fizi~kih lica, u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno socijalno stanovawe,
odnosno zakonom kojim su ure|ene izbeglice, za period du`i
od jedne godine ili na neodre|eno vreme;

3) pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta;

4) pravo kori{}ewa nepokretnosti u javnoj svojini
od strane imaoca prava kori{}ewa, u skladu sa zakonom
kojim se ure|uje javna svojina;

5) kori{}ewe nepokretnosti u javnoj svojini od
strane korisnika nepokretnosti, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje javna svojina;

6) dr`avinu nepokretnosti na kojoj imalac prava
svojine nije poznat ili nije odre|en;

7) dr`avinu nepokretnosti u javnoj svojini, bez
pravnog osnova;
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8) dr`avinu i kori{}ewe nepokretnosti po osnovu
ugovora o finansijskom lizingu.

Kad na nepokretnosti postoji neko od prava, odnosno
kori{}ewe ili dr`avina, iz stava 1. ta~. 2) do 8) ovog ~lana,
porez na imovinu pla}a se na to pravo, odnosno na
kori{}ewe ili dr`avinu, a ne na pravo svojine (~lan 2. stav
3. Zakona).

Prema odredbama ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik
poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je na
nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije:

1) imalac prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog
zakona;

2) korisnik nepokretnosti u javnoj svojini iz ~lana 2.
stav 1. ta~ka 5) ovog zakona;

3) dr`alac nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 6) i
7) ovog zakona;

4) primalac lizinga iz ~lana 2. stav 1. ta~ka 8) ovog
zakona.

Odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona propisano je da se
za svrhu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu
nepokretnosti razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih
nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.
Ako objekat ~ini vi{e posebnih celina koje se u

smislu stava 1. ovog ~lana mogu svrstati u razli~ite grupe,
svaka posebna celina u okviru objekta se, za potrebe
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utvr|ivawa poreza na imovinu, svrstava u odgovaraju}u grupu
nepokretnosti (~lan 6a stav 2. Zakona).

Objekat koji je jedinstvena celina me{ovitog
karaktera, za potrebe utvr|ivawa poreza na imovinu,
razvrstava se u skladu sa stavom 1. ovog ~lana prema
prete`noj nameni (~lan 6a stav 3. Zakona).

5. Utvr|ivawe poreza na imovinu kada su vi{e lica
obveznici na istoj nepokretnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-595/2014-04
od 5.1.2015. god.)

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica obveznici
poreza na imovinu, obveznik je svako od tih lica srazmerno
svom udelu u odnosu na celu nepokretnost. Kada udeli
obveznika na istoj nepokretnosti nisu odre|eni, za svrhu
oporezivawa porezom na imovinu smatra}e se da su jednaki.

Ako obveznik smatra da je re{ewe o utvr|ivawu
poreza na imovinu doneto na osnovu pogre{no utvr|enog
~iweni~nog stawa ili pogre{ne primene materijalnog
prava, protiv tog re{ewa ima pravo `albe u roku od 15 dana
od dana prijema tog re{ewa.

Na dugovani iznos poreza obra~unava se i pla}a
kamata po~ev od narednog dana od dana dospelosti.

***
Prema odredbama ~lana 2. stav 1. ta~. 1) i 3) Zakona o

porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US,
80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i
68/14−dr. zakon, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu iz
~lana 1. ta~ka 1) ovog zakona pla}a se na nepokretnosti koje
se nalaze na teritoriji Republike Srbije, i to na:
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− pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari, i

− pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
povr{ine preko 10 ari, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
pravni re`im gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbama ~lana 2. stav 2. Zakona,
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju se:

− zemqi{te, i to: gra|evinsko, poqoprivredno,
{umsko i drugo;

− stambene, poslovne i druge zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e i drugi (nadzemni i podzemni)
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (u daqem
tekstu: objekti).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik poreza na imovinu je pravno i fizi~ko lice koje je
na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije imalac
prava iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 4) ovog zakona.

Kada su na istoj nepokretnosti vi{e lica obveznici,
obveznik je svako od tih lica srazmerno svom udelu u odnosu
na celu nepokretnost (~lan 4. stav 2. Zakona).

Kada udeli obveznika iz stava 2. ovog ~lana na istoj
nepokretnosti nisu odre|eni, za svrhu oporezivawa porezom
na imovinu smatra}e se da su jednaki (~lan 4. stav 3. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, osnovica
poreza na imovinu za nepokretnosti poreskog obveznika
koji ne vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti
utvr|ena u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona, vrednost
nepokretnosti iz stava 1. tog ~lana utvr|uje organ jedinice
lokalne samouprave nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i
kontrolu izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave (u
daqem tekstu: organ jedinice lokalne samouprave).
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Odredbom ~lana 75. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), na iznos mawe ili vi{e pla}enog
poreza i sporednih poreskih davawa, osim kamate,
obra~unava se i pla}a kamata po stopi jednakoj godi{woj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije, uve}anoj za deset
procentnih poena, primenog prostog interesnog ra~una od
sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).

Protiv poreskog upravnog akta kojim je odlu~eno o
pojedina~nim pravima i obavezama iz poreskopravnog
odnosa mo`e se podneti `alba (~lan 140. stav 1. ZPPPA).

@alba se podnosi u roku od 15 dana od dana prijema
poreskog upravnog akta, osim ako zakonom nije druk~ije
propisano (~lan 142. ZPPPA).
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO

OSIGURAWE

1. [ta ~ini osnovicu na koju se obra~unavaju i pla}aju
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe po osnovu
naknade {tete zbog nezakonitog prestanka radnog odnosa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-3236/2014-
04 od 12.1.2015. god.)

1. Doprinosi za obavezno socijalno osigurawe po
osnovu naknade {tete zbog nezakonitog prestanka radnog
odnosa obra~unavaju se i pla}aju na osnovicu koju ~ini iznos
naknade {tete koji se utvr|uje u visini izgubqene zarade.
Ukoliko je taj iznos ni`i od najni`e mese~ne osnovice
doprinosa koja va`i u momentu isplate tog primawa,
obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u mese~nu
osnovicu doprinosa.

Tako|e, osnovica dodatnog doprinosa za sta`
osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem,
koju pla}a poslodavac, je osnovica na koju se obra~unavaju i
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pla}aju doprinosi za obavezno socijalno osigurawe po
osnovu zarade u skladu sa Zakonom o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 47/13, 108/13, 57/14 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: ZDOSO). Saglasno tome, osnovica
dodatnog doprinosa za sta` osigurawa koji se zaposlenom
ra~una sa uve}anim trajawem je iznos naknade {tete (u
visini izgubqene zarade), s tim da osnovica ne mo`e biti
ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa koja va`i u
momentu isplate primawa.

***
Odredbom ~lana 6. ta~ka 27) ZDOSO propisano je da

je najni`a mese~na osnovica doprinosa najni`i iznos na
koji se obra~unavaju i pla}aju doprinosi za jedan
kalendarski mesec osigurawa.

Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce,
prema odredbi ~lana 13. stav 1. ZDOSO, je zarada, odnosno
plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu,
odnosno re{ewem nadle`nog organa (u daqem tekstu:
zarada).

Prema odredbi stava 4. ~lana 13. ZDOSO, za
poslodavce osnovica dodatnog doprinosa za sta` osigurawa
koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem u skladu sa
zakonom, je osnovica iz st. 1. do 3. tog ~lana ZDOSO.

Odredbom ~lana 36. stav 1. ZDOSO propisano je da
mese~na osnovica doprinosa ne mo`e biti ni`a od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa.
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Ako je osnovica doprinosa, propisana ovim zakonom,
ni`a od najni`e mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i
pla}awe doprinosa vr{i se na najni`u mese~nu osnovicu
doprinosa, ako ovim zakonom nije druk~ije ure|eno (stav 2.
~lana 36. ZDOSO).

Prema odredbama st. 1. i 2. ~lana 51. ZDOSO,
obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz osnovice i
na osnovicu za zaposlene, izabrana, imenovana i postavqena
lica i lica koja obavqaju privremene i povremene poslove
je poslodavac i on je du`an da doprinose obra~una i uplati
istovremeno sa isplatom zarade, razlike zarade ili
ugovorene naknade za privremene i povremene poslove, po
propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa.

Odredbom ~lana 191. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09, 32/13 i 75/14, u daqem
tekstu: ZOR) propisano je da ako sud u toku postupka utvrdi
da je zaposlenom prestao radni odnos bez pravnog osnova, na
zahtev zaposlenog, odlu~i}e da se zaposleni vrati na rad, da
mu se isplati naknada {tete i uplate pripadaju}i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe za period u kome
zaposleni nije radio.

Naknada {tete iz stava 1. ~lana 191. ZOR utvr|uje se
u visini izgubqene zarade koja u sebi sadr`i pripadaju}i
porez i doprinose u skladu sa zakonom, u koju ne ulazi
naknada za ishranu u toku rada, regres za kori{}ewe
godi{weg odmora, bonusi, nagrade i druga primawa po
osnovu doprinosa poslovnom uspehu poslodavca (~lan 191.
stav 2. ZOR).

Prema odredbi ~lana 191. stav 3. ZOR, naknada {tete
iz stava 1. ovog ~lana ispla}uje se zaposlenom u visini
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izgubqene zarade, koja je umawena za iznos poreza i
doprinosa koji se obra~unavaju po osnovu zarade u skladu sa
zakonom.

Porez i doprinos za obavezno socijalno osigurawe za
period u kome zaposleni nije radio obra~unava se i pla}a na
utvr|eni mese~ni iznos izgubqene zarade iz stava 2. ovog
~lana (~lan 191. stav 4. ZOR).

2. Za davawe odgovora u vezi sa primenom zakona kojim
se ure|uje rad, konkretno po pitawu na~ina utvr|ivawa
visine izgubqene zarade, nadle`no je Ministarstvo za rad,
zapo{qavawe, bora~ka i socijalna pitawa.
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REPUBLI^KE ADMINISTRATIVNE TAKSE

1. Da li postoji mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa re -
publi~ke administrativne takse za prijem u dr`av qan stvo
Republike Srbije? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00273/2014-
04 od 5.1.2015. god.)

Tarifnim brojem 1. Odeqka A Tarife republi~kih
administrativnih taksi (u daqem tekstu: Tarifa), koja je
sastavni deo Zakona o republi~kim administrativnim
taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03−ispravka, 53/04,
42/05, 61/05, 101/05−dr. zakon, 42/06, 47/07, 54/08, 5/09, 54/09,
35/10, 50/11, 70/11, 55/12, 93/12, 47/13, 65/13−dr.zakon i 57/14, u
daqem tekstu: Zakon), propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano.

Republi~ke administrativne takse za re{ewe o
prijemu u dr`avqanstvo Republike Srbije, o sticawu
dr`avqanstva Republike Srbije po me|unarodnim ugovo -
rima, o utvr|ivawu dr`avqanstva Republike Srbije i za



zahtev za upis u evidenciju dr`avqana Republike Srbije
ure|ene su Tarifnim brojem 39. st. 1. do 4. Odeqka A Tarife.

Zakonom nije propisano oslobo|ewe od pla}awa
republi~ke administrativne takse u slu~aju koji je naveden
u zahtevu. 

***
Odredbama ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona propisano je da

se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise
i radwe kod organa, pla}aju takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i
Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su
takse koje se pla}aju za spise i radwe organa u Republici
Srbiji.

Obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a
organu radi pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka
kod organa (~lan 3. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a
u propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u
vezi sa tim zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbama ~lana 18. Zakona propisano je koja lica su
oslobo|ena pla}awa republi~ke administrativne takse, a
~lanom 19. Zakona za koje se spise i radwe ne pla}a taksa.

Tarifom, Odeqak A, Tarifni broj 1. propisana je
taksa za zahtev, ako zakonom nije druk~ije propisano.

U Odeqku A Tarife, Tarifnim brojem 39. st. 1. do 4.
propisano je da se pla}a taksa za prijem u dr`avqanstvo
Republike Srbije, za re{ewe o sticawu dr`avqanstva Repu -
blike Srbije po me|unarodnim ugovorima, o utvr|ivawu
dr`a vqanstva Republike Srbije i za zahtev za upis u
evidenciju dr`avqana Republike Srbije.
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CARINE

1. Snabdevawe pogonskim gorivom u Velikom Gradi{tu
doma}ih brodova koji saobra}aju prema Rumuniji, a za koje
se izlazne carinske formalnosti obavqaju u Kladovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00068/2014-
17 od 15.1.2015. god.)

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 499. stav. 1. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu s robom („Sl. glasnik RS“,
br. 93/10, 63/13 i 145/14) kojom je propisano da se doma}i
brodovi koji saobra}ju sa inostranstvom mogu, prilikom
isplovqavawa iz luke ili sa carinskog podru~ja Republike
Srbije, snabdeti gorivom i mazivom iz carinskog
skladi{ta, mi{qewe Ministarstva finansija je da se sa
carinskog aspekta ne mo`e odobriti snabdevawe gorivom
doma}ih brodova za plovidbu na relaciji Veliko Gradi{te
– Kladovo u smislu ~l. 499. i 500. Uredbe. Me|utim, doma}i
brod bi mogao da se snabde pod carinskim nadzorom gorivom
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u doma}im pristani{tima i lukama otvorenim za
me|unarodni saobra}aj, ali se na tu robu ne bi mogla
primeniti odredba ~lana 500. stav 4. Uredbe. Drugim re~ima,
strana roba kojom je izvr{eno snabdevawe broda podle`e
naplati uvoznih i drugih da`bina, dok se doma}a roba ne bi
mogla izvozno cariniti. 

Ovom prilikom Ministarstvo finansija −Sektor za
carinski sistem napomiwe da je na ovo pitawe ve} dat
odgovor u aktu broj 483-00-0021/2013-17 od 11. marta 2013.
godine.

2. Da li bi naknada za distribuciju koju doma}e privredno
dru{tvo, po osnovu ugovora, ispla}uje stranom privrednom
dru{tvu trebalo da bude ura~unata u carinsku vrednost robe
koja se uvozi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00071/2014-
17 od 15.1.2015. god.)

^lanom 39. stav 1. Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 18/10 i 111/12) propisano je da je carinska vrednost
uvezene robe, kao osnovica za obra~un carine i drugih
uvoznih da`bina, transakcijska vrednost robe, odnosno
stvarno pla}ena cena ili cena koja treba da se plati za robu
koja se prodaje radi izvoza u Republiku Srbiju, a po potrebi
uskla|ena sa odredbama ~l. 46. i 47. tog zakona.

Stavom 3. istog ~lana propisano je da se pod stvarno
pla}enom cenom ili cenom koju treba platiti podra zumevaju
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sva pla}awa koja je izvr{io ili koja treba da izvr{i kupac
prodavcu ili u korist prodavca za uvezenu robu i obuhvata
sva pla}awa koja je kupac izvr{io ili koja treba da izvr{i,
kao uslov za prodaju uvezene robe, prodavcu ili nekoj tre}oj
strani da bi se ispunila obaveza prodavca.

U skladu sa ~lanom 46. stav 1. ta~ka 3) Carinskog
zakona, prilikom utvr|ivawa carinske vrednosti u skladu
sa odredbama ~lana 39. Zakona, ceni koja je stvarno pla}ena
ili koju treba platiti za uvezenu robu dodaju se naknade za
kori{}ewe autorskog prava i licencne naknade ~ija se
vrednost utvr|uje, a koje kupac mora da plati, bilo
neposredno bilo posredno, kao uslov za prodaju te robe, ako
te naknade nisu ura~unate u stvarno pla}enu cenu ili cenu
koju treba platiti.

Stavom 4. ta~ka 2) navedenog ~lana propisano je da se,
izuzetno od stava 1. ta~ka 3) tog ~lana, u stvarno pla}enu
cenu ili cenu koju treba platiti za uvezenu robu prilikom
utvr|ivawa carinske vrednosti ne ura~unavaju pla}awa koja
je izvr{io kupac na ime prava distribucije ili daqe
prodaje uvezene robe, ako ta pla}awa nisu uslov prodaje robe
za izvoz u Republiku Srbiju.

U skladu sa prethodno navedenim, mo`e se zakqu~iti
da naknada za distribuciju treba da bude ura~unata u
carinsku vrednost ako predstavqa uslov prodaje, odnosno
ako, u konkretnom slu~aju, strano privredno dru{tvo ne bi
odobrilo pravo na uvoz, prodaju i distribuciju proizvoda iz
ugovora doma}em privrednom dru{tvu bez pla}awa navedene
naknade.
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U slu~aju da naknade za distribuciju treba ura~unati
u carinsku vrednost, a s obzirom da se iznos te naknade
utvr|uje nakon uvoza robe, cariwewe bi se vr{ilo
primenom ~lana 55. Carinskog zakona kojim je propisano da
ako je neophodno odlo`iti kona~no utvr|ivawe carinske
vrednosti uvezene robe, uvezena roba se mo`e predati
deklarantu ako polo`i obezbe|ewe za pla}awe carinskog
duga u iznosu koji odgovara visini mogu}eg iznosa carinskog
duga.
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UMAWEWE NETO PRIHODA LICA U
JAVNOM SEKTORU

1. Da li se vr{i umawewe neto prihoda lica u javnom
sektoru po osnovu ugovorene naknade za rad (po osnovu
ugovora o autorskom delu, ugovora o delu i sl.), kao drugog
primawa zaposlenog u javnom sektoru, po~ev od 1. novembra
2014. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-319/2014-04
od 26.1.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena, s tim da }e se kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon primewivati i
posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate
odnosno drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014.
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godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom ure|ivawu
osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
(„Sl.  glasnik RS“, br. 116/14).

S tim u vezi, imaju}i u vidu da se drugim primawem
zaposlenog u javnom sektoru, u skladu sa Zakonom, smatra
ugovorena naknada za rad (npr. po osnovu ugovora o
autorskom delu, ugovora o delu i sl.) finansirana iz
sredstava isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog
sektora, a koja se ne smatra zaradom u skladu sa ovim
zakonom, prihod koji je po osnovu ugovora o autorskom delu
ostvarilo fizi~ko lice kao ugovorenu naknadu za rad, ~ija
isplata je izvr{ena u periodu od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, bila je predmet
umawewa saglasno Zakonu. Me|utim, po~ev od 1. novembra
2014. godine ne vr{i se umawewe neto prihoda lica u javnom
sektoru po osnovu ugovorene naknade za rad (po osnovu
ugovora o autorskom delu, ugovora o delu i sl.) kao drugog
primawa zaposlenog u javnom sektoru.

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon

stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1.
januara 2014. godine.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod
isplatioca prihoda svrstanog u javni sektor zasnovalo
radni odnos, obavqa privremene i povremene poslove u
skladu sa zakonom koji ure|uje rad ili prima ugovorenu
naknadu za rad na osnovu ugovora o delu, ugovora o dopunskom
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radu, ugovora o autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno,
imenovano, odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) ovog zakona
propisano je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata:
zaradu, odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u
skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za
zaposlenog u javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo
radi obavqawa poslova za pravna lica − rezidente
Republike za kojeg je zarada ispla}eni nov~ani iznos za
izvr{eni rad.

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 4) Zakona, drugo
primawe zaposlenog u javnom sektoru je svaki prihod koji
ostvaruje zaposleni u javnom sektoru od isplatioca prihoda
kao ugovorenu naknadu za rad finansiranu iz sredstava tog
isplatioca prihoda ili drugog lica iz javnog sektora, a koji
se ne smatra zaradom u skladu sa ovim zakonom.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

2. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica u AD „Dragan Markovi}“ u
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restrukturirawu umawuju u skladu sa Zakonom o umawewu
neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-75/2014-04
od 12.1.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br.  108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarada i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada
i neto druga primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih
lica u AD „Dragan Markovi}“ u restrukturirawu, koje je
svrstano u javni sektor Republike Srbije, ne umawuju se u
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skladu sa Zakonom ako su istovremeno ispuweni navedeni
uslovi.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih
primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom
sektoru Republike Srbije, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (6) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine pravna
lica nad kojima Republika Srbija, autonomna pokrajina,
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odnosno lokalna samouprava ima direktnu ili indirektnu
kontrolu nad vi{e od 50% kapitala ili vi{e od 50%
glasova u organima upravqawa.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr. zakon)
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.

Bilten � godina LV � br. 1/2015

78 BILTEN/UMAWEWE NETO PRIHODA



Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

3. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih u
nau~noistra`iva~koj ustanovi Institut za prou~avawe
lekovitog biqa „Dr Josif Pan~i}“ umawuju u skladu sa
Zakonom o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-91/2014-04
od 12.1.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
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zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarada i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada i
neto druga primawa zaposlenih u nau~noistra`iva~koj
ustanovi − Institutu za prou~avawe lekovitog biqa „Dr
Josif Pan~i}“, koji nije organizovan kao privredno
dru{tvo saglasno Zakonu o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i 83/14−dr. zakon) i koji posluje
u skladu sa propisima o javnim slu`bama, umawuju se u skladu
sa Zakonom.

Kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra
2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna primawa za
mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).
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***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih
primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom
sektoru Republike Srbije, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (4) Zakona
propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine svi
organi i organizacije koji su osnovani zakonom ili ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava, kao i tela ~iji su osniva~i ti organi i
organizacije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbom ~lana 33. Zakona o nau~noistra`iva~koj

delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05, 50/06−ispravka i
18/10) propisano je da institut, u smislu ovog zakona, jeste
nau~noistra`iva~ka organizacija koja obavqa nau~no -
istra`iva~ku delatnost od op{teg interesa, pod uslovima
utvr|enim ovim zakonom. Institut se mo`e osnovati kao
ustanova, u skladu sa propisima o javnim slu`bama, ili kao
privredno dru{tvo, u skladu sa propisima o privrednim
dru{tvima (~lan 34. stav 1. tog zakona). Osniva~ instituta
mo`e biti Republika, autonomna pokrajina, jedinica
lokalne samouprave, doma}e i strano pravno i fizi~ko
lice, u skladu sa zakonom (~lana 35. tog zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94, 79/05−dr. zakon i 83/14−dr.
zakon) propisanoje da se radi obezbe|ivawa ostvarivawa
prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog zakonom
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utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke, kulture,
fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o
deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa,
osnivaju ustanove. Ustanovu, preduze}e i drugi oblik
organizovawa za obavqawe delatnosti odnosno poslova,
saglasno odredbi ~lana 4. tog zakona mogu osnovati:
Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom ure|i -
vawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno zarada i
drugih stalnih primawa kod korisnika javnih sredstava
propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom
sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje da va`i 1.
novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod korisnika
javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine nisu
isplatili plate i druga stalna primawa za mesec oktobar
2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1. novembra
2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno drugog
stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.

4. Da li se neto zarada i neto druga primawa zaposlenih u
nau~noistra`iva~koj ustanovi „Institut za ratarstvo i
povrtarstvo“ umawuju u skladu sa Zakonom o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-439/2014-04
od 5.1.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
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primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Zakon se, saglasno
odredbama ~lana 1. Zakona, ne primewuje na neto prihod
zaposlenih u onim privrednim dru{tvima koja istovremeno
ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru Republi -
ke Srbije.

S obzirom da se izuzimawe od primene Zakona odnosi
na umawewe neto zarada i neto drugih primawa zaposlenih,
odnosno anga`ovanih lica samo u privrednim dru{tvima
koja istovremeno ispuwavaju propisane uslove, neto zarada
i neto druga primawa zaposlenih u nau~noistra`iva~koj
ustanovi „Institut za ratarstvo i povrtarstvo“, koja nije
organizovana kao privredno dru{tvo saglasno Zakonu o
privrednim dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, 99/11 i
83/14−dr. zakon) i koja posluje u skladu sa propisima o javnim
slu`bama, umawuju se u skladu sa Zakonom.

Kod korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra
2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna primawa za
mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon }e se
primewivati i posle 1. novembra 2014. godine, zakqu~no sa
isplatom plate odnosno drugog stalnog primawa za mesec
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oktobar 2014. godine, a u skladu sa Zakonom o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbama ~lana 1. Zakona propisano je da se ovim

zakonom ure|uje umawewe neto zarade i neto drugih
primawa zaposlenih, odnosno anga`ovanih lica u javnom
sektoru Republike Srbije, osim u onim privrednim
dru{tvima koja istovremeno ispuwavaju slede}e uslove:

1) da od 1. januara 2010. godine nisu primila nijedan
vid dr`avne pomo}i;

2) da u posledwih pet godi{wih finansijskih
izve{taja nisu iskazala gubitak;

3) da posluju u uslovima tr`i{ne konkurencije sa
privrednim dru{tvima koja nisu u javnom sektoru
Republike Srbije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (4)
Zakona propisano je da javni sektor Republike Srbije ~ine
svi organi i organizacije koji su osnovani zakonom ili ~iji
je osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina, odnosno
lokalna samouprava, kao i tela ~iji su osniva~i ti organi i
organizacije.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem tekstu:
zaposleni) u javnom sektoru je lice koje je kod isplatioca
prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem tekstu:
isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
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ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano
je da zarada zaposlenog u javnom sektoru obuhvata: zaradu,
odnosno platu i naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa
zakonom koji ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u
javnom sektoru koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica − rezidente Republike za kojeg je
zarada ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad,

Odredbom ~lana 2. Zakona o privrednim dru{tvima
propisano je da je privredno dru{tvo pravno lice koje
obavqa delatnost u ciqu sticawa dobiti.

Pravne forme dru{tva, saglasno odredbama ~lana 8.
Zakona o privrednim dru{tvima, su:

1) orta~ko dru{tvo;
2) komanditno dru{tvo;
3) dru{tvo s ograni~enom odgovorno{}u;
4) akcionarsko dru{tvo.
Odredbom ~lana 33. Zakona o nau~noistra`iva~koj

delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 110/05, 50/06−ispravka i
18/10) propisano je da institut, u smislu ovog zakona, jeste
nau~noistra`iva~ka organizacija koja obavqa
nau~noistra`iva~ku delatnost od op{teg interesa, pod
uslovima utvr|enim ovim zakonom. Institut se mo`e
osnovati kao ustanova, u skladu sa propisima o javnim
slu`bama, ili kao privredno dru{tvo, u skladu sa
propisima o privrednim dru{tvima (~lan 34. stav 1. tog
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zakona). Osniva~ instituta mo`e biti Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, doma}e
i strano pravno i fizi~ko lice, u skladu sa zakonom (~lana
35. tog zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o javnim slu`bama
(„Sl. glasnik RS“, br. 42/91, 71/94, 79/05−dr. zakon i 83/14−dr.
zakon) propisano je da se radi obezbe|ivawa ostvarivawa
prava utvr|enih zakonom i ostvarivawa drugog zakonom
utvr|enog interesa u oblasti: obrazovawa, nauke, kulture,
fizi~ke kulture, u~eni~kog i studentskog standarda,
zdravstvene za{tite, socijalne za{tite, dru{tvene brige o
deci, socijalnog osigurawa, zdravstvene za{tite `ivotiwa,
osnivaju ustanove. Ustanovu, preduze}e i drugi oblik
organizovawa za obavqawe delatnosti odnosno poslova,
saglasno odredbi ~lana 4. tog zakona, mogu osnovati:
Republika, autonomna pokrajina, grad, op{tina i druga
pravna i fizi~ka lica.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.
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5. Kako se vr{i umawivawe neto prihoda zaposlenog u
javnom sektoru u skladu sa Zakonom o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-436/2014-04
od 5.1.2015. god.)

Zakon o umawewu neto prihoda lica u javnom sektoru
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/13, u daqem tekstu: Zakon)
primewuje se na sve isplate koje su tim zakonom definisane
kao zarada, odnosno druga primawa zaposlenih u javnom
sektoru, a koje su izvr{ene po~ev od 1. januara 2014. godine
zakqu~no sa 31. oktobrom 2014. godine, nezavisno za koje
mesece (period) je isplata izvr{ena. Primena Zakona
odnosi se na umawewe neto prihoda zaposlenog u javnom
sektoru ~iji je ostvareni neto prihod u mesecu vi{i od
60.000 dinara.

Tako|e, kod korisnika javnih sredstava koji do 1.
novembra 2014. godine nisu isplatili plate i druga stalna
primawa za mesec oktobar 2014. godine i ranije mesece,
Zakon }e se primewivati i posle 1. novembra 2014. godine,
zakqu~no sa isplatom plate odnosno drugog stalnog
primawa za mesec oktobar 2014. godine, a u skladu sa
Zakonom o privremenom ure|ivawu osnovica za obra~un i
isplatu plata, odnosno zarada i drugih stalnih primawa kod
korisnika javnih sredstava („Sl. glasnik RS“, br. 116/14).

***
Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da ovaj zakon

stupa na snagu narednog dana od dana objavqivawa u
„Slu`benom glasniku Republike Srbije“, a da }e se
primewivati na sve isplate koje }e se izvr{iti od 1. januara
2014. godine.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona propisano
je da je zaposleni, odnosno radno anga`ovani (u daqem
tekstu: zaposleni) u javnom sektoru lice koje je kod
isplatioca prihoda svrstanog u javni sektor (u daqem
tekstu: isplatilac prihoda) zasnovalo radni odnos, obavqa
privremene i povremene poslove u skladu sa zakonom koji
ure|uje rad ili prima ugovorenu naknadu za rad na osnovu
ugovora o delu, ugovora o dopunskom radu, ugovora o
autorskom delu i sli~no, kao i postavqeno, imenovano,
odnosno izabrano lice kod isplatioca prihoda.

Zarada zaposlenog u javnom sektoru, saglasno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 3) Zakona, obuhvata: zaradu, odnosno platu i
naknadu zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji
ure|uje radne odnose, osim za zaposlenog u javnom sektoru
koji je upu}en u inostranstvo radi obavqawa poslova za
pravna lica − rezidente Republike za kojeg je zarada
ispla}eni nov~ani iznos za izvr{eni rad.

Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da umaweni
neto prihod zaposlenog u javnom sektoru predstavqa neto
prihod pomno`en koeficijentom za umawivawe na slede}i
na~in:

1) neto prihod koji nije ve}i od 60.000 dinara mese~no
mno`i se koeficijentom 1;

2) neto prihod ve}i od 60.000 dinara mese~no, a koji
nije ve}i od 100.000 dinara mese~no, mno`i se koefi -
cijentom 1 koji se primewuje na iznos koji nije ve}i od 60.000
dinara mese~no i koeficijentom 0,8 koji se primewuje na
iznos neto prihoda koji je ve}i od 60.000 dinara do iznosa
koji nije ve}i od 100.000 dinara mese~no;

3) neto prihod ve}i od 100.000 dinara mese~no mno`i
se koeficijentom 1 na iznos koji nije ve}i od 60.000 dinara
mese~no, koeficijentom 0,8 koji se primewuje na iznos neto
prihoda koji je ve}i od 60.000 dinara do iznosa neto prihoda
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koji nije ve}i od 100.000 dinara mese~no i koeficijentom
0,75 koji se primewuje na iznos neto prihoda preko 100.000
dinara mese~no.

Odredbama ~lana 13. Zakona o privremenom
ure|ivawu osnovica za obra~un i isplatu plata, odnosno
zarada i drugih stalnih primawa kod korisnika javnih
sredstava propisano je da Zakon o umawewu neto prihoda
lica u javnom sektoru („Sl. glasnik RS“, br. 108/13) prestaje
da va`i 1. novembra 2014. godine, s tim da izuzetno, kod
korisnika javnih sredstava koji do 1. novembra 2014. godine
nisu isplatili plate i druga stalna primawa za mesec
oktobar 2014. godine i ranije mesece, Zakon o umawewu neto
prihoda lica u javnom sektoru primewiva}e se i posle 1.
novembra 2014. godine, zakqu~no sa isplatom plate odnosno
drugog stalnog primawa za mesec oktobar 2014. godine.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman kapitalnog dobitka koji ostvari
rezident [vajcarske po osnovu prodaje udela u rezidentnom
privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-01276/2014-
04 od 26.1.2015. god) 

Kapitalni dobitak koji nerezident Republike
Srbije, a rezident [vajcarske, ostvari po osnovu prodaje
udela u rezidentnom privrednom dru{tvu, oporezuje se samo
u [vajcarskoj, uz ispuwewe propisanih uslova.

***
Izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i

[vajcarskog saveznog ve}a zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu, sa Protokolom („Sl. list SCG − Me|unarodni
ugovori“, br. 11/05, u daqem tekstu: Ugovor) koji se
primewuje od 1. januara 2007. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i
[vajcarske.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Repu -
blike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16.
predvi|a, pored ostalog, da su op{te prihva}ena pravila
me|unarodnog prava i potvr|eni me|unarodni ugovori
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sastavni deo pravnog poretka Republike Srbije i
neposredno se primewuju.

Ugovor, u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak) propisuje:
1. Dobitak koji ostvari rezident dr`ave ugovornice

od otu|ewa nepokretne imovine navedene u ~lanu 6. ovog
ugovora, a koja se nalazi u drugoj dr`avi ugovornici, mo`e se
oporezivati u toj drugoj dr`avi.

2. Dobitak od otu|ewa pokretne imovine koja ~ini
deo imovine namewene za poslovawe stalne jedinice koju
preduze}e dr`ave ugovornice ima u drugoj dr`avi
ugovornici ili od pokretne imovine koja pripada stalnoj
bazi koju koristi rezident dr`ave ugovornice u drugoj
dr`avi ugovornici za obavqawe samostalnih li~nih
delatnosti, ukqu~uju}i i prihode od otu|ewa te stalne
jedinice (same ili zajedno s celim preduze}em) ili stalne
baze, mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi.

3. Dobitak od otu|ewa pomorskih brodova, vazduho -
plova ili drumskih vozila koji se koriste u me|unarodnom
saobra}aju ili od pokretne imovine koja slu`i za
kori{}ewe tih pomorskih brodova, vazduhoplova ili
drumskih vozila oporezuje se samo u dr`avi ugovornici u
kojoj se nalazi sedi{te stvarne uprave preduze}a.

4. Dobitak od otu|ewa akcija akcionarskog kapitala
kompanije ~ija se imovina posredno ili neposredno
uglavnom sastoji od nepokretne imovine koja se nalazi u
dr`avi ugovornici, mo`e se oporezivati u toj dr`avi.

5. Dobitak od otu|ewa imovine, osim imovine
navedene u st. 1, 2, 3, i 4. ovog ~lana, oporezuje se samo u
dr`avi ugovornici ~iji je rezident lice koje je otu|ilo
imovinu.

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju koji se
navodi u dopisu, a shodno navedenom ~lanu 13. stav 5.
Ugovora, ukoliko rezident [vajcarske na teritoriji
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Republike Srbije ostvari kapitalni dobitak prodajom
udela u rezidentnom privrednom dru{tvu, pravo
oporezivawa kapitalnog dobitka koji je tom prilikom
ostvaren, podle`e oporezivawu samo u dr`avi
rezidentnosti prodavca, odnosno u [vajcarskoj. Naime,
izuzeci navedeni u ~lanu 13. (Kapitalni dobitak) st. 1, 2, 3,
i 4. Ugovora (na osnovu kojih bi pravo oporezivawa, pod
uslovima navedenim u tim stavovima, pripalo Republici
Srbiji) ne odnose se na prodaju udela u kapitalu, nego na
drugu imovinu.

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Ugovora (Lica na koja se
primewuje Ugovor) navedeno da se Ugovor primewuje samo na
lica koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice,
Ministarstvo finansija ukazuje da je, pre primene
prethodno navedenog re{ewa (oporezivawa kapitalnog
dobitka samo u [vajcarskoj), neophodno da nerezidentni
obveznik − rezident [vajcarske (u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje poreski postupak i poreska administracija)
nadle`nim poreskim organima Republike Srbije prilo`i
potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave
rezidentnosti (u konkretnom slu~aju, [vajcarske),
potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih organa
[vajcarske − na osnovu ~lana 3. (Op{te definicije) stav 1.
ta~ka (8) Ugovora, to je direktor Savezne Poreske
administracije, odnosno wegov ovla{}eni predstavnik.

Status rezidenta dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor
o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, shodno ~lanu ~lanu
159a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02, 84/02−ispravka,
23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05−dr. zakon, 62/06−dr.
zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon, 53/10, 101/11,
2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14) nerezident
dokazuje potvrdom o rezidentnosti overenom od nadle`nog
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organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to na
posebnom obrascu koji je propisan Pravilnikom o postupku
i na~inu izdavawa i izgledu obrazaca potvrda o
rezidentnosti („Sl. glasnik RS“, br. 80/10) ili overenom
prevodu potvrde na obrascu koji propisuje nadle`ni organ
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa (u konkretnom slu~aju, na obrascu koji
propisuju nadle`ni organi [vajcarske).

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primeni}e
se odgovaraju}i doma}i poreski propisi, koji predvi|aju
oporezivawe kapitalnog dobitka u Republici Srbiji.
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F I N A N S I J S K I   S I S T E M

RA^UNOVODSTVO

1. Da li IMO Property Investments A.D. Beograd, koji je
razvrstan u malo pravno lice, mo`e primewivati „pune“
Me|unarodne standarde finansijskog izve{tavawa
(MSFI), s obzirom da ima obavezu izve{tavawa prema
grupi kojoj pripada u skladu sa MSFI? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1519/2014-
16 od 19.1.2015. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon), ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Odredbama ~lana 20. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, velika pravna lica,
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pravna lica koja imaju obavezu sastavqawa konsolidovanih
finansijskih izve{taja (mati~na pravna lica), javna
dru{tva, odnosno dru{tva koja se pripremaju da postanu
javna, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje tr`i{te
kapitala, nezavisno od veli~ine, primewuju MSFI.

Odredbama ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da za
priznavawe, vrednovawe, prezentaciju i obelodawivawe
pozicija u finansijskim izve{tajima, mala i sredwa pravna
lica primewuju Me|unarodni standard finansijskog
izve{tavawa za mala i sredwa pravna lica (MSFI za
MSP).

Imaju}i u vidu navedeno, a s obzirom da, u konkretnom
slu~aju, IMO Property Investments A.D. Beograd pripada
kategoriji malih pravnih lica, mi{qewe Ministarstva
finansija je da samim tim ima obavezu da prilikom vo|ewa
poslovnih kwiga i sastavqawa godi{wih finansijskih
izve{taja primewuju MSFI za MSP.

Ministarstvo finansija bi `elelo, na kraju, da
uka`e i da se prethodno navedena obaveza za IMO Property
Investments A.D. Beograd odnosi na sastavqawe godi{wih
(statutarnih) finansijskih izve{taja koje ovo privredno
dru{tvo dostavqa Agenciji za privredne registre radi
javnog objavqivawa.

[to se ti~e na~ina izve{tavawa na nivou grupe kojoj
IMO Property Investments A.D. Beograd pripada, Ministarstvo
finansija smatra da nema smetwi da ovo privredno dru{tvo
i daqe primewuje MSFI, ali iskqu~ivo za potrebe ovakvog
izve{tavawa.    
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Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.

2. [ta se smatra ispuwavawem uslova za priznavawe i
zasebno iskazivawe u poslovnim kwigama zemqi{ta u
odnosu na objekte?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1341/2014-
16 od 26.12.2014. god.) 

U vezi pitawa {ta se smatra ispuwavawem uslova za
priznavawe i zasebno iskazivawe u poslovnim kwigama
zemqi{ta u odnosu na objekte, odnosno da li se pod
ispuwavawem uslova smatra: 1) dan stupawa na snagu
odredaba Zakona o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“,
br. 72/09, 81/09−ispravka, 64/10−odluka US, 24/11, 121/12,
42/13−odluka US, 50/13−odluka US i 98/13−odluka US) o
mogu}nosti konverzije prava kori{}ewa u pravo svojine; 2)
upis prava svojine kod Republi~kog geodetskog zavoda, po
zahtevu zainteresovanih lica ili 3) sticawe prava
kori{}ewa zemqi{ta, bez obzira na pravo svojine u skladu
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sa paragrafom 4.37 Konceptualnog okvira za finansijsko
izve{tavawe, iz nadle`nosti propisa o ra~unovodstvu,
Ministarstvo finansija obave{tava o slede}em:

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon), ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

[to se ti~e na~ina vrednovawa zemqi{ta i objekata,
ovim putem Ministarstvo finansija posebno ukazuje na
primenu Me|unarodnog ra~unovodstvenog standarda (MRS)
16: Nekretnine, postrojewa i oprema, odnosno Odeqka 17:
Nekretnine, postrojewa i oprema, Me|unarodnog standarda
finansijskog izve{tavawa za mala i sredwa pravna lica (u
daqem tekstu: MSFI za MSP).

Odredbama paragrafa 58. MRS 16: Nekretnine,
postrojewa i oprema propisano je da su zemqi{te i objekti
zasebna sredstva koja se obra~unavaju zasebno, ~ak i kada su
zajedno pribavqeni. Uz odre|ene izuzetke, kao {to su
kamenolomi i tereni koji se koriste kao deponije,
zemqi{te ima neograni~eni korisni vek i zbog toga se ne
amortizuje. Objekti imaju ograni~eni korisni vek i zbog
toga su sredstva koja se amortizuju. Pove}awe vrednosti
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zemqi{ta na kom se nalazi neki objekat ne uti~e na
utvr|ivawe korisnog veka tog objekta.

Ovo pitawe na sli~an na~in ure|eno je i u MSFI za
MSP. Naime, prema odredbama paragrafa 17.8. Odeqka 17 −
Nekretnine, postrojewa i oprema, zemqi{te i objekti su
zasebna sredstva i entitet treba zasebno da ih
ra~unovodstveno obuhvata, ~ak i kada su zajedno ste~eni.

Pravilnikom o na~inu priznavawa, vrednovawa,
prezentacije i obelodawivawa pozicija u pojedina~nim
finansijskim izve{tajima mikro i drugih pravnih lica
(„Sl.  glasnik RS“, br. 118/13 i 95/14) ova pitawa nisu
posebno ure|ena. Me|utim, ~lanom 4. stav 1. ta~ka 5) ovog
pravilnika, propisano je da se komponente imovine i
obaveza vrednuju posebno kao pozicije koje se prikazuju u
redovnim finansijskim izve{tajima.

Imaju}i u vidu prethodno navedeno, mi{qewe
Ministarstva finansija je da su pravna lica u obavezi da
svaku nabavku objekta sa pripadaju}im zemqi{tem, na kojem
postoji pravo kori{}ewa, evidentiraju u svojim poslovnim
kwigama tako da nabavna vrednost zemqi{ta bude posebno
iskazana od nabavne vrednosti objekta.

Ukoliko su u poslovnim kwigama pravnih lica
zemqi{te i objekti iskazivani jedinstveno u okviru stavke
gra|evinskih objekata (na ra~unu 022 − Gra|evinski
objekti), tako da se na ukupnu vrednost zemqi{ta i objekata
obra~unavala amortizacija, ili su iskazivani na drugom
ra~unu (npr. na teret ra~una 014 − Ostala nematerijalna
ulagawa), Ministarstvo finanasija ukazuje da se ovakav
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na~in evidentirawa mo`e smatrati pogre{nom primenom
propisa o ra~unovodstvu, odnosno ra~unovodstvenom
gre{kom.

Samim tim, pravno lice bi trebalo da utvrdi da li je
ovako u~iwena gre{ka materijalno zna~ajna u skladu sa MRS
8: Ra~unovodstvene politike, promene ra~unovodstvenih
procena i gre{ke (Materijalno zna~ajna izostavqawa ili
pogre{na iskazivawa stavki su materijalno zna~ajna ako
bi ona, pojedina~no ili zajedno, mogla da uti~u na
ekonomske odluke korisnika donete na osnovu finansijskih
izve{taja. Materijalni zna~aj zavisi od veli~ine i
prirode izosta vqene ili pogre{no iskazane stavke koja se
procewuje u konkretnim okolnostima. Veli~ina i priroda
stavke, ili wihova kombinacija, mogu biti odlu~uju}i
faktor).

Ovim putem Ministarstvo finansija napomiwe da je
u paragrafu 42. MRS 8 − Ra~unovodstvene politike,
promene ra~unovodstvenih procena i gre{ke, propisano da
entitet vr{i retrospektivnu korekciju materijalno
zna~ajnih gre{aka iz prethodnog perioda u prvom setu
finansijskih izve{taja odobrenom za objavqivawe nakon
otkrivawa tih gre{aka tako {to }e:

(a) prepraviti uporedne iznose za prezentovan(e)
raniji(e) period(e) u kojem(ima) su se gre{ke dogodile; ili

(b) ako se gre{ka dogodila pre najranijeg prezen -
tovanog prethodnog perioda, prepraviti po~etna stawa
sredstava, obaveza i kapitala za najraniji prezentovani
prethodni period.
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S obzirom na prethodno navedeno, Ministarstvo
finansija smatra da bi pravna lica trebalo da ispravku
nastale gre{ke u ranijim finansijskim izve{tajima
(ukoliko su gre{ke materijalno zna~ajne) izvr{e
adekvatnim korekcijama u poslovnim kwigama teku}eg
perioda, odnosno prilikom sastavqawa finansijskih
izve{taja za 2014. godinu, uz odgovaraju}u prezentaciju i
obelodawivawe gre{aka iz prethodnog perioda, ukqu~uju}i
i iznos korekcija na po~etku najranijeg prezentovanog
prethodnog perioda u smislu MRS 8: Ra~unovodstvene
politike, promene ra~unovodstvenih procena i gre{ke i
MRS 1: Prezentacija finansijskih izve{taja (u ovom
slu~aju za uporednu 2013. godinu).

[to se ti~e poreskih implikacija predmetnim
povodom, a s obzirom na efekte pogre{no obra~unate
amortizacije (ra~unovodstvene i poreske) na ukupnu
vrednost zemqi{ta i objekata, zahtev je prosle|en na daqu
nadle`nost organizacionom delu Ministarstva finansija
koji je nadle`an za tuma~ewe poreskih propisa.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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3. Na~in evidentirawa tro{kova PDV koji se odnose na
usluge reklame stranog pravnog lica u poslovnim kwigama
Specijalne bolnice koja nije obveznik PDV-a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-604/2014-16
od 25.12.2014. god.) 

Zakonom o ra~unovodstvu („Sl. glasnik RS“, br. 62/13,
u daqem tekstu: Zakon) ure|uju se obveznici primene ovog
zakona, razvrstavawe pravnih lica, organizacija
ra~unovodstva i ra~unovodstvene isprave, uslovi i na~in
vo|ewa poslovnih kwiga, priznavawe i vrednovawe pozicija
u finansijskim izve{tajima, sastavqawe, dostavqawe i
javno objavqivawe finansijskih izve{taja i godi{weg
izve{taja o poslovawu, Registar finansijskih izve{taja,
Nacionalna komisija za ra~unovodstvo, kao i nadzor nad
sprovo|ewem odredbi ovog zakona.

Pravna lica (u koja, izme|u ostalih, spadaju i
ustanove koje obavqaju delatnost radi sticawa dobiti, kao
{to je slu~aj sa Specijalnom bolnicom) du`na su da, po~ev
od sastavqawa finansijskih izve{taja za 2014. godinu,
prilikom vo|ewa poslovnih kwiga, odnosno evidentirawa
poslovnih promena, primewuju odredbe Pravilnika o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za
privredna dru{tva, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik
RS“, br. 95/14, u daqem tekstu: Pravilnik).

Odredbama ~lana 32. stav 9. Pravilnika propisano je
da se na ra~unu 436 − Dobavqa~i u inostranstvu, iskazuju
fakturisane i nefakturisane obaveze prema dobavqa~ima u
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inostranstvu, osim prema zavisnim i ostalim povezanim
pravnim licima.

Pravilnikom je tako|e definisano (~lan 36) da se
obaveze nastale po osnovu obra~unatog poreza na dodatu
vrednost iskazuju na ra~unima grupe 47 − Obaveze za porez na
dodatu vrednost, prema nazivima ra~una u okviru ove
grupe.

U skladu sa odredbama ~lana 42. stav 7. Pravilnika
propisano je da se na ra~unu 535 − Tro{kovi reklame i
propagande, iskazuju tro{kovi za usluge po osnovu izvr{ene
reklame i propagande, kao i tro{kovi po osnovu reklamnog
i propagandnog materijala.

Prema podacima koji su navedeni u zahtevu,
Specijalna bolnica za usluge reklame u inostranstvu dobija
ra~une inodobavqa~a na osnovu kojih, kao poreski du`nik, u
skladu sa odredbama Zakona o PDV („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04−ispravka, 61/05, 61/07, 93/12, 108/13, 6/14 i 68/14−dr.
zakon), pravi interne obra~une, obra~unava i pla}a PDV. U
zahtevu je, tako|e, navedeno da Specijalna bolnica nije
obveznik PDV-a.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da, u
konkretnom slu~aju, Specijalna bolnica nije obveznik
PDV-a, odnosno nema pravo na odbitak prethodnog poreza za
tro{kove reklame i propagande (nema evidentirawa
promena na ra~unima grupe 27 – Porez na dodatu vrednost),
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je Specijalna
bolnica u obavezi da ra~une (fakture) koje prima od
inodobavqa~a za usluge reklame, u celokupnom iznosu
(bruto iznos sa PDV prikazan u ra~unu dobavqa~a)
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evidentira (kwi`i) u svojim poslovnim kwigama kao
tro{ak na ra~unu 535 − Tro{kovi reklame i propagande
(dugovni saldo), kao i da odgovaraju}i iznos tih ra~una
(faktura) evidentira na ra~unu 436 − Dobavqa~i u
inostranstvu (potra`ni saldo), a iznos PDV po tim
ra~unima (fakturama) na odgovaraju}em ra~unu grupe 47 −
Obaveze za porez na dodatu vrednost (potra`ni saldo).

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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PLATNI PROMET

1. Pravni tretman izmirivawa nov~anih obaveza
prebijawem u situaciji kada su ra~uni du`nika u trenutku
pla}awa blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-03996/2014-
16 od 26.1.2015. god.)

U vezi sa pitawem iz dopisa koje se odnosi na primenu
odredbi Zakona o platnom prometu („Sl. list SRJ“, br . 3/02,
5/03, „Sl. glasnik RS“, br. 43/04, 62/06. 119/09−dr. zakon i
31/11) kojima se ure|uje izmirivawe me|usobnih nov~anih
obaveza kada su ra~uni du`nika blokirani radi izvr{ewa
prinudne naplate, Ministarstvo finansija ukazuje da je
odredbom ~lana 46. stav 2. Zakona o platnom prometu
propisano da pravna lica i fizi~ka lica koja obavqaju
delatnost mogu me|usobne nov~ane obaveze izmirivati i
ugovarawem promene poverilaca, odnosno du`nika u
odre|enom obligacionom odnosu (asignacija, cesija,
pristupawe dugu, preuzimawe duga, ustupawe duga i dr.),
prebijawem (kompenzacija) i na drugi na~in, u skladu sa
zakonom. Osim navedenog, stavom 3. istog ~lana ovog zakona
propisano je da pravna i fizi~ka lica koja obavqaju
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delatnost ne mogu izmirivati nov~ane obaveze na na~in iz
st. 1. i 2. ovog ~lana ako su wihovi ra~uni u trenutku
pla}awa blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate, osim
ako druk~ije nije utvr|eno zakonom kojim se ure|uje poreski
postupak.

S tim u vezi, mi{qewe Ministarstva finansija je da
je izmirivawe nov~anih obaveza prebijawem, u situaciji
kada su ra~uni pravnih i fizi~kih lica koja obavqaju
delatnost blokirani radi izvr{ewa prinudne naplate,
suprotno ~lanu 46. stav 3. Zakona o platnom prometu.
Prestanak obaveze prebijawem koje je contra legem, odnosno
protivno ~lanu 46. stav 3. pomenutog zakona, smatra se
ni{tavim u smislu ~lana 103. Zakona o obligacionim
odnosima, te ne proizvodi pravna dejstava, niti subjektivna
prava i obaveze. Isto tako, Ministarstvo finansija podse}a
da je ~lanom 109. Zakona o obligacionim odnosima
propisano da na ni{tavost sud pazi po slu`benoj du`nosti,
te da se na wu mo`e pozivati svako zainteresovano lice, kao
i da je kaznenom odredbom ~lana 50. stav 1. ta~ka 5) i stav 2.
Zakona o platnom prometu propisan prekr{aj i prekr{ajna
kazna za pravno lice – du`nika ~iji su ra~uni blokirani
radi sprovo|ewa postupka prinudne naplate, a koje svoje
obaveze izmiruje suprotno odredbi ~lana 46. stav 3. ovog
zakona.   

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna skup{tina
donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da, u skladu sa
~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi („Sl. glasnik
RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa organa dr`avne
uprave nisu obavezuju}a.
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DEVIZNO POSLOVAWE

1. Da li nerezident mo`e svoje potra`ivawe, nastalo po
osnovu realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i
usluga rezidenta, preneti na drugog rezidenta –
primaoca potra`ivawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-03996/
2014-16 od 26.1.2015. god.)

U vezi s pitawem koje se odnosi na primenu
odredbi Zakona o deviznom poslovawu („Sl. glasnik RS“,
br. 62/06, 31/11, 119/12 i 139/14) kojima se ure|uje prenos
potra`ivawa i dugovawa koja su nastala po osnovu
realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga
rezidenata, Ministarstvo finansija ukazuje da je ~lanom
7. stav 1. Zakona o deviznom poslovawu propisano da ban -
ke, odnosno rezidenti, osim rezidenata – fizi~kih lica,
i nerezidenti mogu prenositi, odnosno platiti ili
napla titi potra`ivawa i dugovawa koja su nastala po
osnovu realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i
usluga rezidenata, koji se ne smatra komercijal nim
kreditima i zajmovima.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Zakona o
deviznom poslovawu, mi{qewe Ministarstva finansija
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je da predmet prenosa mogu biti samo ona potra`ivawa i
dugovawa koja su nastala po osnovu realizovanog
spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga rezidenata,
dok, po ispuwewu pomenutog uslova u pogledu predmeta
prenosa, u~esnici pod jednakim uslovima u poslovima iz
~lana 7. Zakona o deviznom poslovawu mogu biti kako
rezidenti, tako i nerezidenti, osim rezidenata –
fizi~kih lica. U skladu s tim, mi{qewe Ministarstva
finansija je da nema smetwi da nerezident, kao
poverilac i ustupilac, svoje potra`ivawe, nastalo po
osnovu realizovanog spoqnotrgovinskog prometa robe i
usluga rezidenta, prenese na drugog rezidenta –
primaoca potra`ivawa. 

Na~in vr{ewa prenosa potra`ivawa i dugovawa
nastalih po osnovu spoqnotrgovinskog prometa robe i
usluga rezidenata ure|en je ~lanom 7. Zakona o deviznom
poslovawu, kojim je, izme|u ostalog, propisano i to da se
potra`ivawa i dugovawa koja su nastala po osnovu
spoqnotrgovinskog prometa robe i usluga rezidenta –
javnog preduze}a i pravnog lica sa dr`avnim kapitalom
ili pravnog lica koje je u procesu restrukturirawa ili
privatizacije, mogu prenositi, odnosno platiti ili
naplatiti samo na osnovu ugovora, saglasnosti ili izjava
zakqu~enih izme|u svih u~esnika u poslu, uz prethodno
pribavqenu saglasnost Vlade.

Odgovor u vezi sa primenom propisa dat je prema
podacima iznetim u zahtevu. Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 8. stav 1. Zakona o Narodnoj
skup{tini („Sl. glasnik RS“, br. 9/10), Narodna
skup{tina donosi autenti~no tuma~ewe zakona, kao i da,
u skladu sa ~lanom 80. stav 2. Zakona o dr`avnoj upravi
(„Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), mi{qewa
organa dr`avne uprave nisu obavezuju}a.
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STARA DEVIZNA [TEDWA POLO@ENA KOD
FILIJALA BANAKA U DRUGIM REPUBLIKAMA
BIV[E SFRJ

1. Zahtev za poja{wewe procedure u vezi sa isplatom stare
devizne {tedwe koja je deponovana u Qubqanskoj i Invest
banci

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 422-00-00001/2015-
16 od 28.1.2015. god.)

Evropski sud za qudska prava u Strazburu (u daqem
tekstu: Evropski sud) doneo je kona~nu presudu u predmetu
Ali{i} i drugi protiv dr`ava sukcesora SFRJ, koja presu-
da je objavqena u „Slu`benom glasniku RS“, broj 97/14, iz
koje, izme|u ostalog, proizilazi da }e svi gra|ani koji se
nalaze u istoj poziciji kao i podnosioci predstavke, biti
namireni na isti na~in kao i druge {tedi{e. Me|utim,
Ministarstvo finansija napomiwe da je Evropski sud
odlukom predvideo obavezu Republike Srbije i Republike
Slovenije da u roku od godinu dana prilagode svoje propise,
kako bi se {tedi{ama omogu}ilo kori{}ewe wihove
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{tedwe. U vezi sa navedenim, sa ciqem po{tovawa i spro-
vo|ewa naloga iz presude Evropskog suda, Vlada Republike
Srbije je obrazovala Radnu grupu za izvr{ewe naloga iz pre-
sude Evropskog suda u predmetu Ali{i} i drugi protiv
Bosne i Hercegovine, Hrvatske, Srbije, Slovenije i Biv{e
Jugoslovenske Republike Makedonije.

Saglasno navedenom, odnosno nakon {to Republika
Srbija, u roku predvi|enom presudom Evropskog suda, a
nakon prethodnog detaqnijeg sagledavawa pravnih i materi-
jalnih aspekata presude, izvr{i prilago|avawe svojih
propisa vezanih za ovu materiju, ste}i }e se uslovi za ost-
varivawe eventualnog prava tu`ioca po osnovu stare
devizne {tedwe polo`ene kod filijala banaka u drugim
republikama biv{e SFRJ.
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